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Prihovor predsedu predstavenstva a generalneho riaditel’a

Vazeni zastupcovia akciondra, pan primator, predstavitelia mesta Bratislava, obchodni partneri a

kolegovia,
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1. Zakladné identifikacné Gidaje spolocnosti

Nazov spolocnosti
Sidlo

ICO

DIC

1C DPH

Datum zaloZenia
Den zapisu do ORSK
Pravna forma
Zakladné imanie

Zakladatel

Vlastnik

Obchodny register

Internetova adresa

Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost’
Olejkarska 1, Bratislava 814 52

00 492 736

2020298786

SK2020298786 podla §4

12.12.1993

20.4.1994

akciova spolocnost’

42 984 806 EUR

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava

100% Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava
Primacidlne namestie 1, 814 99 Bratislava

oddiel: Sa, vlozka ¢. 607/B v Obchodny register Okresného stidu Bratislava I

www.dpb.sk

2. Predmet Cinnosti spolocnosti

Zakladnym predmetom cinnosti podla stanov je vykondvanie pravidelnej verejnej cestnej
hromadnej mestskej dopravy osob v stlade s Ramcovou zmluvou o sluzbach vo verejnom zaujme
a zabezpeceni mestskej hromadnej dopravy 0s6b v hlavhom meste Slovenskej republiky Bratislave na
roky 2014 - 2023, ktorej prilohou je zastupitel'stvom mesta schval'ovany Rocny projekt organizacie MHD

v Bratislave.

Vybrané cinnosti:

YV V.V V V V V V

pravidelna verejna cestna hromadna mestska doprava os6b
prevadzkovanie mestskych drah

vnutrostatna nepravidelna autobusova doprava
medzinarodna nepravidelna autobusova doprava

verejna cestna hromadna nepravidelna doprava os6b
vyroba a opravy motorovych a dopravnych prostriedkov
Skoliaca a vzdelavacia Cinnost’ v oblasti dopravy

ostatné podl'a Obchodného registra.

Vyroc¢na sprava za rok 2019 5
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3. Organy spolocnosti

Mestské zastupitel'stvo hlavného mesta SR Bratislavy na svojom zasadnuti diia 7. 2. 2019 prijalo
uznesenie €. 38/2019, ktorym schvalilo Zasady vyberu clenov organov obchodnych spolocnosti s
majetkovou UcCastou hlavného mesta SR Bratislavy a rozpocCtovych a prispevkovych organizacii
zriadenych hlavnym mestom SR Bratislavou. V stlade so schvalenymi pravidlami vyhlasilo hlavné mesto
vyberové konania na poziciu ¢lenov predstavenstva DPB, a. s. a poslanci mestského zastupitel'stva zvolili
docasné vedenie DPB, a. s. do doby uskutocnenia vyberovych konani na nové vedenie podniku. Viac
kolové vyberové konania a schval'ovaci proces ¢lenov nového vedenia spolocnosti boli v gescii hlavného
mesta.

Mestské zastupitel'stvo hlavného mesta SR Bratislavy na svojom zasadnuti diia 7. 2. 2019 prijalo
uznesenie €. 40/2019, ktorym schvalilo zmenu stanov obchodnych spoloénosti s majetkovou Gcéast'ou
hlavného mesta SR Bratislavy. Diiom 27.2.2019 bolo konanie menom spolocnosti (v mene spolocnosti
kona predstavenstvo, kazdy jeho clen samostatne) sprisnené takto - v mene spoloCnosti konaju a
podpisuju vzdy aspon dvaja Clenovia predstavenstva spolocne.

Nové vedenie spolocnosti sa postupne kreovalo do 6.11.2019.

Predstavenstvo do 14.2.2019:

Ing. Milan Urban predseda od 16.10.2015
Ing. Jaroslav Strba podpredseda od 16.10.2015
Ing. Pavol Kubala, PhD. ¢len od 16.10.2015

Mgr. Alexander Sako ¢len od 16.10.2015

Predstavenstvo od 14.2.2019:

Ing. Michal Dekanek predseda predstavenstva od 14.2.2019 do 10.7.2019
Ing. Rastislav Flesko ¢len od 14.2.2019 do 6.11.2019

Ing. Andrej Zigmund ¢len od 14.2.2019 do 6.11.2019

Ing. Martin Rybansky predseda predstavenstva od 10.7.2019

Predstavenstvo od 6.11.2019:

Ing. Martin Rybansky predseda predstavenstva - CEO
Ing. Ivan Bosnak ¢len predstavenstva - CFO
Ing. Michal Halomi Clen predstavenstva - CIO

Dozorna rada do 19.2.2019

Mgr. Rastislav Zitny predseda od 16.10.2015
Ing. Katarina Augustini¢ ¢len od 16.10.2015
Mgr. Peter Cabrnoch ¢len od 16.10.2015

Vyroc¢na sprava za rok 2019 6
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Ing. Karol Kallay

Stefan Linner

JUDr. Richard Mikulec

Mgr. Ing. Radoslav Oleksak
Ing. Vladimir Rafaj

Mgr. Jozef Uhler

JUDr. Milan Vetrak, PhD.

Dozorna rada od 14.2.2019

PhDr. Lubos Krajcir
Mgr. Vladimir Dolinay
Ing. Monika Debnarova
Mgr. Zdenka Zat'ovi¢ova
Mgr. Rastislav TeSovic
PhDr. Alzbeta Ozvaldova
Ing. Vladimir Rafaj
Stefan Linner

Juraj Haulik

Mgr. Myra Zahradnikova
Ing. Matej Vagac

Mgr. Jan Buocik

¢len od 31.03.2015 do 31.3.2019
¢len od 31.3.2015 do 31.3.2019
¢len od 30.11.2017

Clen od 16.10.2015

Clen od 31.03.2015 do 31.3.2019
Clen od 16.10.2015

¢len od 30.11.2017

predseda

podpredseda

Clen od 1.4.2019
Clen od 1.4.2019
¢len od 1.4.2019
¢len od 1.4.2019
¢len od 1.10.2019
¢len do 1.10.2019

Vrcholové vedenie do 14.2.2019:

Ing. Milan Urban

Judr. Maridn A¢, PhD.
Ing. Rastislav Flesko
Ing. Juraj Hamaj, Mgr.
Ing. Pavol Kubala, PhD.
Ing. Roman Masar

Ing. Martin Rybansky
Mgr. Alexander Sako

Vyroc¢na sprava za rok 2019

predseda predstavenstva a generalny riaditel’ od 16.10.2015

riaditel’ Useku generalneho riaditela od 1.1.2016

riaditel’ Useku dopravnej infrastruktiry a Elektrické drahy od 7.12.2016
riaditel’ Useku dopravy a sluZieb od 1.2.2016

riaditel’ iseku ekonomického od 1.1.2016

riaditel’ divizie elektrické drahy od 1.3.2012

riaditel’ divizie autobusy od 1.5.2016

riaditel’ Useku obchodu a strategického rozvoja od 01.07.2011
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Vrcholové vedenie po 14.2.2019:

Ing. Vladimir Rafaj povereny generalny riaditel’ DPB a. s.
Ing. Andrej Zigmung povereny riaditel’ ekonomického Useku
Ing. Rastislav Flesko riaditel’ infrastruktirneho useku

Ing. Martin Rybansky povereny riaditel’ prevadzkového Useku
Ing. Roman Masar riaditel’ divizie elektrické drahy

Ing. Jaroslava De¢manova riaditel’ka divizie autobusy

Vrcholové vedenie od 6.11.2019:

Ing. Martin Rybansky predseda predstavenstva - CEO

Ing. Ivan BoSnak Clen predstavenstva - CFO

Ing. Michal Halomi ¢len predstavenstva — CIO

Ing. Milan Donoval podpredseda predstavenstva - CTO bol zvoleny 1.1.2020

4. Majetkova Gcast’ spolocnosti

Dopravny podnik Bratislava, akciova spolocnost’ sa podiela na zakladnom imani spoloc¢nosti
RECAR Bratislava a. s., pefiaznym vkladom vo vyske 7 500 EUR, Co predstavuje 30 % - ny podiel. Bolo
upisanych 30 ks kmenovych akcii na meno v listinnej podobe, v menovitej hodnote jednej akcie 250
EUR. Priplatok nad hodnotu vkladu (t. j. emisné azio) na Ucely vytvorenia rezervného fondu spoloc¢nosti
je vo vyske 500 EUR.

V roku 2019 boli DPB, a. s. vyplatené dividendy od spolo¢nosti RECAR Bratislava a. s. vo
finan¢nom objeme 3 220 EUR.

5. Organizacna struktura spolocnosti

Organizacna struktara Dopravného podniku Bratislava, akciova spolo¢nost’ k 31.12.2019

Vyroc¢na sprava za rok 2019 8
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Dozorna rada

Predstavenstvo

Usek predsedu
predstavenstva

Ekonomicky usek Prevadzkovy uUsek Infrastruktdrny Usek

6. Poslanie a stratégia spolocCnosti

Poslanie

Poslanim Dopravného podniku Bratislava, akciovej spolocnosti je poskytovanie dopravnych
vykonov mestskej hromadnej dopravy na Uzemi hlavného mesta SR Bratislavy dopravnymi prostriedkami
— autobusmi, elektrickami a trolejbusmi.

DPB, a. s. tieto sluzby zabezpecluje v sllade s Ramcovou zmluvou o sluZzbach vo verejnom
zaujme a zabezpeceni mestskej hromadnej dopravy oséb v hlavnom meste SR Bratislavy na roky 2014
- 2023, uzatvorenej s hlavnym mestom SR Bratislava. Prilohou dodatku je Plan dopravnej obsluznosti,
Cast’ RoCny projekt organizacie MHD na prislusny kalendarny rok.

Stratégia

Stratégiou spolocnosti je zabezpecenie efektivnej, kvalitnej a bezpecnej mestskej hromadnej
dopravy, participovanie na dopravnych vykonoch a optimalnej prevadzke v integrovanom dopravnom
systéme verejnej hromadnej dopravy oséb na Gzemi Bratislavského samospravneho kraja a hlavného
mesta SR Bratislavy (IDS BK).

Strategické ciele

> poskytovanie kvalitnych sluzieb mestskej verejnej dopravy k plnej spokojnosti verejnosti
> Ucelna, efektivna a kvalitna prevadzka IDS BK

> efektivne riadenie dopravy

» modernizacia aktiv prevadzkového charakteru

> dosiahnutie vyrovnaného hospodarenia

Vyroc¢na sprava za rok 2019 9
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7. Mestska hromadna doprava

Rok 2019 bol pre DPB, a. s. mimoriadne turbulentny. Okrem vyssie uvedenych persondinych
zmien vo vedeni podniku boli uskutocnené pocetné zmeny v trasovani liniek a odvazne podporné
opatrenia na zatraktivnenie mestskej hromadnej dopravy.

Odvaznym podpornym opatrenim na skratenie jazdnej doby spojov boli predovsetkym
novozavedené preferencie vozidiel MHD na vybranych krizovatkach a nové bus pruhy - vo februari na
trase z Dolnych honov a Vrakune, v auguste a septembri vo Vrakuni, pri Vajnoroch a v centre mesta na
Stefanikovej a Zahradnickej ulici.

Vo februari 2019 boli v Bratislave spustené dlho ocakavané dopravné stavby — vystavba
dial'ni¢ného obchvatu D4R7 a rozsiahla vystavba a prestavba na ulici Mlynské nivy, ktoré si vyziadali
zasadné zmeny v trasovani liniek MHD. DPB, a. s. spolu s Magistratom mesta apeloval masivnou
informacnou kamparou na zvySenie zaujmu verejnosti cestovat’ verejnou hromadnou dopravou, najma
pocas rozsiahlych dopravnych obmedzeni suvisiacich s vystavbou. Sucast'ou informacnej kampane bola
moznost’ bezplatne cestovat’' 6 tyzdnov (18.2. — 31.3.) na linkach 201, 202, 212, 75, X72.

V priebehu roka doslo k viacerym Upravam cestovnych poriadkov s cielom zlepsit' prepravny
komfort a zabezpecit' nadvaznosti spojov na ostatné druhy dopravy. Na elektrickovych linkach sa zlepsili
rozostupy medzi spojmi na spolocnych Usekoch viacerych liniek.

Ul'ahcit’ cestujucim orientaciu pri prestupovani umoznil zavedeny novy format cestovnych
poriadkov a oznamov pre cestujucich s pismom v jednotnom Style.

Zmena fontu pisma a dislic na displejoch vozidiel MHD, rovnaky typ pisma v cestovnych
poriadkoch, oznamoch na zastavkach, aj na oznaceni Cisla a smeru linky na vonkajsich displejoch
vozidiel, oznacenie vybranych spojov na prednom displeji piktogramom zvysili korporatnu identitu
podniku.

Pozitivnou zmenou pre cestujucich i pre ekonomiku podniku bolo zavedenie pravidelného
zatvarania dveri pomocou fotobunky vo vozidlach vybavenych touto funkcionalitou - celkom 106 vozidiel.

Okrem zmluvnych vykonov zabezpeCoval DPB, a. s. neplanované zmeny v organizacii dopravy
a mimoriadne zmeny v organizacii dopravy pri zabezpeCovani Sportovych a kultirnych podujati
v hlavhom meste. Cestujlca Sportova verejnost’ aj navstevnici mesta pozitivne hodnotili operativne
posilnenie dopravy a tiez Uplne novu sluzbu informatorov z radov nasich zamestnancov - na zastavkach
verejnej dopravy pocas hokejovych majstrovstiev aj pred zavedenim zmeny trasovania elektrickovej

dopravy.

V roku 2019 opravil DPB, a. s. vo vlastnej rézii 9 pristreskov na zastavkach. V rézii reklamnych
spolocnosti J.C. DECAUX SLOVAKIA, s. r. 0. a RECAR Bratislava a. s. pribudlo na zastavkach MHD spolu
15 novych pristreSkov a 12 pristreSkov bolo vymenenych za nové. Celkom 17 zmodernizovanych
pristreSkov na Karloveskej radiale bolo vybavenych lavickami s integrovanymi USB nabijackami aj
novymi automatmi na cestovné listky, ktoré umoznuju platby mincami, bezkontaktnou platobnou kartou,
aj kombinaciu oboch druhov platieb.

V roku 2019 si podnik pripomenul 110 — ro¢nU histériu trolejbusovej dopravy spomienkovym
podujatim aj kniZznou publikaciou Trolejbusy v Bratislave 1909 — 2019. Kniha nadvazuje na Uspesny titul
Autobusy v Bratislave 1927 — 2017.

Vyroc¢na sprava za rok 2019 10
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V mesiaci jun sa zacali prace na modernizacii Dubravsko — Karloveskej radialy. Podla vzoru
organizovania elektrickovej dopravy v eurdpskych mestach bola od 22. juna zasadne reorganizovana
siet’ elektri¢kovych liniek. Na kazdl radialu bola zavedena jedna linka s kratkym intervalom medzi spojmi
so spolocnym prestupnym uzlom. Nahradnu autobusovi dopravu poc¢as modernizacnych prac na radidle
DPB, a. s. zabezpetil ndkupom 11 kusov jazdenych kibovych, nizkopodlaZznych, klimatizovanych
autobusov z Rakuska a Nemecka bez sprostredkovatel'ov, za cenu 2 — 3 % novych autobusov. Casovy
harmonogram modernizacnych prac nebol dodrzany, do konca roka 2019 nebola pévodne planovana
elektrickova doprava do Dubravky obnovena, sprevadzkovana bola len prva Cast' zmodernizovanej trate
v Karlovej Vsi.

Hoci v maji hlavné mesto schvalilo dodato¢né financné prostriedky na rekonstrukciu
elektrickovych trati na Americkom namesti a v Raci na Zahumeniciach, ich rekonstrukcia sa v roku 2019
neuskutocnila. Pre Americké namestie nebol vybrany zhotovitel’ a rekonstrukéné prace v Raci sa nemohli
zacat’ pred sprevadzkovanim trate v Karlovej Vsi, na ktorej prace meskali. Obe rekonstrukcie sa posunuli
do roku 2020. Hlavné mesto v priebehu roka predstavilo stddiu novej elektrickovej trate na Pribinovej a
Kosickej ulici. Pokracovali tiez prace na priprave druhej etapy elektrickovej trate v Petrzalke po Janikov
dvor, ktora v maji ziskala platné izemné rozhodnutie.

V roku 2019 pokracovala prestavba ulice na Mlynskych nivach a vystavba novej autobusovej
stanice. Premavka MHD po Mlynskych nivach v roku 2019 obnovena nebola, hoci sa tak malo podla
harmonogramu na jesen uskutocnit’. Po 11 rokoch prevadzkovania bola v decembri zruSena cezhrani¢na
linka 901 do Hainburgu.

Medzirocny vyvoj celkovych dopravnych vykonov DPB, a. s. podla jednotlivych trakcii :

Dopravné vykony podl'a jednotlivych trakcii — vilakové kilometre

(tis. vikm)
Vlakové km ROK 2018 ROK 2019
Elektricky 6 801 6119
Trolejbusy 5871 5922
Autobusy 28 553 29 531
Spolu 41 225 41572

Dopravné vykony podl'a jednotlivych trakcii — miestové kilometre

(tis. mkm)
Miestové km ROK 2018 ROK 2019
Elektricky 1 492 346 1377 975
Trolejbusy 651 653 667 197
Autobusy 2 970 205 3098 073
Spolu 5114 204 5143 245

MedziroCny pokles vykonov elektriciek spdsobila Uplna vyluka elektrickovej dopravy pocas prac
na modernizacii Dubravsko — Karloveskej radidly, nahradend autobusmi.

Vyroc¢na sprava za rok 2019 11
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Struktara dopravnych vykonov v roku 2019

Vlakové kilometre, podiel trakcii Miestové kilometre, podiel trakcii

Autobusy

Autobusy 60%

71%

Y Yry
AALLALLALL

YYYyryyiyyy
AAAAA

Trolejbusy

Elektricky
14%

Trolejbusy 27%
(]

Elektricky 13%
15%

Prevadzkové ukazovatele dopravy k 31.12.2019

Typ dopravy Pocet vozidiel Pocet liniek Dizka prepravnej Prepravna dizka
vyprava (vratane nocnych) siete (v km) liniek (v km)
Elektricky 106 5 42,7 103,2
Trolejbusy 100 16 48,6 222,6
Autobusy 380 95 575,3 1767,1
Spolu 586 116 666,6 2092,9

Integrovany dopravny systém v Bratislavskom kraji (IDS BK)

Rok 2019 bol stvrtym rokom, kedy 12 mesiacov fungovala lll. etapa IDS BK. Cestujuci maju
moznost’ cestovat’ za rovnakych tarifnych podmienok a s rovnakymi cestovnymi listkami v Bratislave a
v Bratislavskom kraji mestskou hromadnou dopravou, primestskymi autobusmi Slovak Lines, vlakmi Os
a REx Zelezni¢nej spolocnosti Slovensko a vlakmi RegioJet na trati Bratislava — Kvetoslav. N&jst’
najrychlejsi spésob dopravy umoznuje cestujucim mobilnd aplikdcia IDS BK, ktord spaja nakup
cestovnych listkov, vyhladavanie kombinacii spojeni aj cestovné poriadky vSetkych liniek IDS BK.
Vyhradne vo vozidlach DPB, a. s. platia SMS listky a elektricenky na beZnej platobnej karte.

Vy$ka cestovného v IDS BK sa odvija od poctu precestovanych zén a trvania dizky cesty.
Cestujuci si zo schémy vypocita, cez ktoré zény vedie jeho cesta a podla toho si zvoli spravny listok.
PocCas cestovania mo6ze l'ubovol'ne prestupovat, no jeho cesta nesmie trvat' dlhsie, ako je Casova
platnost’ listka. Od 16. septembra 2019 bola zniZzena cena vsetkych druhov cestovnych listkov v mobilnej
aplikacii IDS BK o0 10% a skratila sa doba od zakupenia cestovného listka po jeho aktivaciu na 30 sekund.

Del'ba trzieb medzi dopravcov sa uskutociiuje na zaklade koeficientov, ktoré sa aktualizuji na
mesacnej baze, podla poCtu ponuknutych miestovych kilometrov dopravcu v systéme po odpocitani
provizie 3%, ktora plynie dopravcovi, ktory CL predal. Od jula 2019 doslo k zmene koeficientov v del'be
trzieb medzi mestom Bratislava (zdnami 100 a 101) a regiénom, zvysil sa podiel z trzieb pre regionaine
zony.

Vyroc¢na sprava za rok 2019 12
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TaZkou skiskou predla doprava vramci IDS BK na zatiatku dopravnych obmedzeni na
Mlynskych nivach a pod Pristavhym mostom v mesiaci februar. S cielom maximalne motivovat’
cestujlcich na pouzivanie hromadnej dopravy, odlahcit’ ulice mesta od individualnej dopravy bolo
cestovanie na linkach 75, 201, 202, 212, X72 v termine 18.2. — 31.3. 2019 bezplatné, 7 diiové predplatné
cestovné listky zakipené cez mobilnt aplikdciu IDS BK boli lacnejSie o 50%. Opatrenia spolu so
zavedenim bus pruhov ukazali, ze v kritickych dopravnych usekoch, najviac postihnutych dopravnymi
obmedzeniami je verejna doprava najrychlejsia.

Od 1. augusta bol do IDS BK rozsireny po Zelezni¢nu stanicu Trnava. Vlakové linky S50 a S55
spojili v ramci IDS BK dve krajské mesta.

Pre optimalizaciu cestovnych poriadkov vyuzil IDS BK analyzu pohybu oséb na Gzemi
Bratislavského a Trnavského kraja na zaklade lokalizacnych dat o polohe SIM kariet troch mobilnych
operatorov. V decembri zacali platit’ nové cestovné poriadky IDS BK, navysil sa pocet spojov a zlepsila
nadvaznost’ prichodov a odchodov dopravnych prostriedkov. VsSetko s jedinym cielom — znizit’
pouzivanie individualnej dopravy, zvysit’ zaujem cestujlcej verejnosti o kvalitnd, spolahlivl a bezpecnu
verejnu dopravu na Uzemi dvoch krajov.
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Pocet dopravnych vozidiel a ich vekova struktira

, VEKOVA SKLADBA VOZIDIEL (v rokoch) i POCETVOZIDIEL (ks) | ..
DIVIZIA I
nad20  20-16 15-11  10-6 do5 !ROK 2018 19/18
Elektriéky !
T3 14 9 8 2 2 37 35 0,95
T6 56 2 58 58 1,00
T3 vym. karosérie 5 5 5 1,00
K2 vym. karosérie 3 13 13 7 36 36 1,00
29T 30 30 30 1,00
30 30 30 1,00
Elektricky spolu 73 22 28 9 62 196 194 0,99
T 14 18 18 18 1,00
T 15 2 15 17 17 1,00
Tr21 1 0 0,00
Tr 25 6 6 6 1,00
Tr 30 15 35 50 50 1,00
Tr 31 42 28 70 70 1,00
Trole!'busi silu 20 15 6 57 63 162 161 0I99
B 741 CNG 23 32 23 0,72
IRISBUS CITELIS - invalidny 6 6 6 1,00
IRISBUS CITELIS 12 M 34 35 34 0,97
IRISBUS CROSSWAY LE 12 2 2 2 1,00
IRISBUS URBANWAY 10,5 24 24 24 1,00
IRISBUS URBANWAY 12 M 40 40 40 1,00
IVECO A50C DAILY 2 3 8 5 0,63
MERCEDES BENZ 416 1 0 0,00
MERCEDES O 530 GL 1 40 41 41 1,00
SOLARIS URBINO 10 10 10 10 1,00
SOLARIS URBINO 15 CNG 20 21 20 0,95
SOLARIS URBINO 8,6 6 6 6 1,00
SOLARIS URBINO 18 6 0 X
SOR B 9,5 MIDI 1 6 1 0,17
SOR BN 10,5 5 28 37 33 0,89
SOR BN 9,5 MIDI 5 9 5 0,56
SOR C 10,5 5 5 5 1,00
SOR NS 12 Electric 16 16 16 1,00
SOR EBN 8 2 2 2 1,00
SOR NB 18 CITY 99 82 182 181 0,99
SOR NB12 28 28 28 1,00
MAN LIONs City GLX 1 4 0 5 X
TEDOM 12CNG 28 29 28 0,97
Autobusy spolu 23 2 48 240 208 540 521 0,96
z toho: naftové 2 28 212 190 414 432 1,04
plynové 23 20 28 84 71 0,85
elektrické 18 0 18
116 39 82 306 333 0 % 898 876 0,98
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8. Hospodarenie spolocnosti

Vybrané ekonomické a financné ukazovatele

Prepocitané z udajov individualnej Uctovnej zavierky

ROK 2018 ROK 2019

Celkové aktiva tis.EUR 343 575 322 480
Dlhodoby hmotny majetok tis.EUR 320 596 296 504
Vlastné imanie tis.EUR 24 770 27 936
Uvery (kratkodobé + dlhodobé) tis.EUR 45 869 36 472
Zisk (strata) za obdobie tis.EUR -2 076 3745
Celkova likvidita 0,61 0,71
Nakladovost’ % 101,75 97,06
Mzdova narocnost’ % 50,07 54,10
Produktivita prace z vynosov EUR/zam. 43 879 46 758
Produktivita prace z vykonov VLKM/zam. 15 229 15 239
Naklady na 1 VLKM EUR/VLKM 2,93 2,98
Trzby MHD na 1 VLKM EUR/VLKM 1,07 1,06
Osobné naklady na 1 VLKM EUR/VLKM 1,46 1,67

Hospodarenie spolocnosti

DPB, a. s. dosiahol v roku 2019 z prevadzkovej Cinnosti zaporny vysledok hospodarenia, stratu
v objeme 646 tis. EUR, za rok 2018 bol vysledkom prevadzkovej Cinnosti podniku zisk 71 tis. EUR.

(tis. EUR)
Prevadzkové naklady 118 708 128 200
Vynosy 118 779 127 554
Zisk (-strata) 71 -646

Najvacsi vplyv na medzirocni zmenu ndkladov mal ndrast osobnych nakladov vyniteny
novymi motivacnymi opatreniami na podporu stabilizacie poctu vodi¢ov aj pracovnikov Udrzby, ktori
tiez zacali na pracovnom trhu chybat’. MedziroCne vzrastli osobné naklady o 9 tis EUR, t. j. 0 16%.

Vd'aka priaznivému cenovému vyvoju medzirocne poklesli naklady na naftu o 338 tis. EUR.
Priaznivé klimatické podmienky a pokles vykonov elektri¢iek z dovodu vyluky pocas modernizacie
elektrickovej trate do DUbravky zniZili ndklady na trakénl energiu medziro¢ne o 300 tis. EUR. Z dovodu
nizSieho objemu vykonanych oprav medziroéne poklesli ndklady na opravy o 1 184 tis. EUR. Tvorba
opravnych poloziek k pokutam a vysSia dan z nehnutel'nosti navysili ostatné prevadzkové naklady.

Medzirocné saldo a zmenu Struktdry vynosov aj nakladov ovplyvnil odpredaj meniarne Dolné
Hony, nastupny ostrovCek Maridnska, trolejbusova trat’ Cintorinska — Marianska Hlavnému mestu
Bratislava, bez vplyvu na vysledok hospodarenia (Uctovanie trzieb z predaja majetku vo vynosoch a
zostatkovej ceny predaného dlhodobého majetku v nakladoch vo vyske 872 tis. EUR).
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Vyvoj Uctovného vysledku hospodarenia za rok 2019 pozitivne ovplyvnila odloZena dan z prijmu
vo vyske - 4 391 tis. EUR (za rok 2018 vo vyske + 2 147 tis. EUR) zuctovana do vlastného imania cez
vykaz ziskov a strat. DPB, a. s. dosiahol za rok 2019 GcCtovny zisk 3 745 tis. EUR (za rok 2018 Gctovnu
stratu 2 076 tis. EUR).

kazovatel’ ROK 2018

Naklady
Vynosy

Struktiara prevadzkovych nakladov

Naklady 2018

25%

= Spotreba materidlu a energie

M Osobné naklady

Odpisy dlhodobého majetku

Sluzby

- Ostatné prevadzkové naklady

Struktdra vynosov

Vynosy 2018

# Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme

B Trzby MHD, trzby z predaja sluzieb

Iné vynosy
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Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme z rozpoétu hlavného mesta SR Bratislavy

Najvyznamnejsiu Cast’ prevadzkovych vynosov DPB, a. s. tvori Uhrada za sluzby vo verejnom
zaujme z rozpoctu hlavného mesta Bratislava, ktora kryje Cast’ prevadzkovych nakladov.

Uhrada je poskytovand na zaklade Ré&mcovej zmluvy o sluzbach vo verejnom zaujme
a zabezpeceni mestskej hromadnej dopravy osob v hlavhom meste Slovenskej republiky Bratislave na
roky 2014 — 2023, ktora upravuje vzajomné prava a zavazky hlavného mesta a DPB, a. s. pri poskytovani
dopravnych sluzieb mestskej hromadnej dopravy. V rdmcovej zmluve sa hlavné mesto zavazuje
kazdorocne financovat' DPB, a. s. Uhradu za sluzby vo verejnom zaujme, ktora predstavuje rozdiel medzi
skutocnymi ekonomicky opravnenymi nakladmi za prislusny kalendarny rok a vynosmi z dopravnych
sluzieb dosiahnutymi DPB, a. s. v prisluSnom kalendarnom roku.

V roku 2019 dosiahla Uhrada 72 039 tis. EUR, medzirocne vzrastla o 4 974 tis. EUR.

Ukazovatel’ M.j. ROK 2018 ROK2019
Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme tis. EUR 67 065 72 039
Uhrada na 1 VLKM EUR/VLKM 1,63 1,73
Uhrada na 1 MKM EUR/MKM 0,013 0,014
Trzby MHD

V roku 2019 nebol vyvoj trzieb MHD priaznivy, dosiahnuté trzby boli najnizSie za posledné 4
roky. Opatrenia zavedené novym vedenim podniku, vynutené dopravnymi obmedzeniami v meste
v sUvislosti s dopravnymi stavbami zvysili spokojnost’ cestujlicej verejnosti s intervalom spojov, vyprava
nebola redukovana z dévodu nedostatku vodicov. Cestovanie zlepsili pozitivne zmeny minulych rokov
(klimatizovany vozovy park, WIFI pripojenie vo vybranych vozidlach, zvySeny komfort nakupu
cestovnych listkov, ich rozSireny sortiment, informacie o najrychlejSom spojeni v mobile, lepsia
nadvaznost’ spojov, rozsirenie ponuky spojov). V mesiaci september sa DPB, a. s. v koordinacii s IDS
BK zapojil do Eurdpskeho tyzdia mobility doasnym znizenim ceny PCL 365 o 25%. Lukrativna cena
PCL 365 bola dovodom medziro¢ného narastu poctu predanych kusov PCL 365 o 70%, na ukor poklesu
predaja PCL 30 a PCL 90. Vsetky pozitivne zmeny vSak nedokazali zmenit' spravanie obyvatel'ov, aby
viac vyuzivali mestskd dopravu. Trzby MHD medziro¢ne poklesli o 116 tis. EUR, dosiahli 35% objemu
prevadzkovych vynosov.

Hlavnym dévodom medzirocného poklesu trzieb MHD bol pokles % podielu DPB, a. s. v rdmci
prerozdelenia trzieb IDS BK. Z trzby za cestovny listok na integrovan( dopravu sa najprv odpocita
provizia 3% pre dopravcu, ktory cestujiucemu predal listok. Nasledne sa trzba prerozdeluje medzi
dopravcov. Percento podielu pre vypocet priznanych trzieb aktualizuje na mesacnej baze IDS BK, podla
skutocnosti ponuknutych miestovych kilometrov dopravcov. V roku 2019 boli na zaklade rastu poctu
ponuknutych miestovych kilometrov inych dopravcov IDS BK upravené percenta podielu delby trZieb,
vyhradne v neprospech DPB, a. s. — ini dopravcovia zvysili v priebehu roka pocet ponUknutych
miestovych kilometrov, zaviedli nové linky. V termine 18.2. — 31.3.2019 bolo cestovanie na linkach 75,
201, 202, 212, X72 bezplatné. Ponuknuté miestové kilometre DPB, a. s. tychto liniek sa do vykonov
nezapoditali.
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Trzby za jednorazové cestovné listky medzirocne vzrastli o 165 tis. PokraCoval narast predaja
jednorazovych elektronickych CL, ktoré si cestujuci kupuje vo vozidle na oznaCovaci CL prostrednictvom
bezkontaktnej Cipovej karty a su lacnejSie o 10% oproti Standardnym papierovym CL. Elektronické
jednorazové cestovné listky postupne znizuju zaujem o cestovanie s drahSim SMS listkom.

Trzby za predplatné cestovné listky medzirotne poklesli o 309 tis. EUR. Pocet cestujlcich
vybavenych predplatnym cestovnym listkom sice medzirocne vzrastol, avSak len s cenovo
najvyhodnejsim PCL 365, naviac kipenym za prechodne znizenu cenu, Co tiez malo negativny vplyv na
vyvoj trzieb.

Okruh cestujucich so 100 % - nym zfavnenym cestovnym sa medziroéne nezmenil. Zlava sa
tyka drzitelov preukazov protifasistického odboja a ich pribuznych v prvom rade, drzitelov preukazov
TZP a TZP-S, drzitelov Diamantovej plakety prof. MUDr. Janskeho, drzitefov preukazov ugastnikov
protikomunistického odboja a politickych vazfiov a ich pribuznych v prvom rade (manzel, manzelka,
brat, sestra, deti), narodenych pred 17. 11. 1989. Na predajnych miestach DPB, a. s. si zlavu 100%
uplatnilo 11 164 cestujucich, medzirone viac 0 1 617 cestujucich. Vo formach predaja cestovnych
listkov rastol podiel predajnych kanalov bez ¢akania — internetovy predaj, automaty. Rastuci zaujem bol
zaznamenany aj v nakupe na predajnych miestach Slovenskej posty, najma z radov déchodcov. Pokles
bol zaznamenany na predajniach aj pri proviznom predaji.

V suvislosti s prevadzkovanim IDS BK eviduje DPB, a. s. ubytok trzieb MHD, ktory je
kompenzovany z rozpoétu mesta. V roku 2019 predstavoval Ubytok trzieb zo zavedenia IDS BK Ciastku
4 177 tis. EUR, medzirocne vzrastol objem kompenzacie trzieb o 725 tis. EUR, t. j. 0 21%. Trzby MHD,
vratane kompenzacie Ubytku trzieb medzirocne vzrastli o 609 tis. EUR.

(tis. EUR)
Trzby MHD ROK 2018 ROK 2019
JCL 19 483 19 648
PCL 23 897 23 588
Ostatné* 874 902
Spolu 44 254 44 138
Kompenzacia IDS BK 3452 4177
Celkom 47 706 48 315

*) cestovné z pokut, zmluvna doprava, karty, puzdra, manipulacné poplatky

Struktara trzieb MHD

Trzby MHD 2018 Trzby MHD 2019
Ostatné trzby
Predplatné CL ———— Ostatné triby Predplatné CL_——————— 2%

dnorazové CL

[
« lednorazové CL
30%

Doticia BID 30%
7%

Dotacia BID
9% SMS CL
11% 10%
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Struktira predajnych kanalov jednorazovych cestovnych listkov

Triby JCL 2018 Triby JCL 2019

MPA
2%

MPA
——————= 2% —
Automaty
47%

Automaty.
46%.

SMS
26%

Predajne
2%

Predajne
2%

Provizny predaj
16%

Provizny predaj
18%

Struktira predajnych kanalov predplatnych cestovnych listkov

Trzby PCL 2018 Trzby PCL 2019

Internet
40%

Predajne+Posta
57%

Predajne+Posta
55%

Cestovanie bez platného cestovného listka

Celkom 21 revizorov sprevadzanych Policiou Slovenskej republiky alebo mestskou policiou
dozeralo v roku 2019 na dodrziavanie tarifnych podmienok vo vozidlach. Revizori Celia rasticemu poctu
slovnych vulgarizmov aj fyzickym Utokom zo strany ciernych pasazierov. Trzby z pokut za cestovanie
bez platného cestovného dokladu dosiahli 2 126 tis. EUR, medziroCne vzrastli o 74 tis. EUR.

ROK 2018 ROK 2019 SALDO 2019-2018

Ukazovatel’ pocet ks pocet ks EUR pocet ks

Uhradené pokuty 24 097 1 222 419 23 522 1182 264 -575 -40 155
Neuhradené pokuty 11 855 829 850 13 481 943 670 1626 113 820
Spolu 35952 2052269 37003 2125934 1051 73 665
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Bratislavska mestska karta

Driom 11. januara 2011 bola zavedena Bratislavska mestska karta (BMK). DrZitelia karty -
obcania s trvalym pobytom v Bratislave maju pri zakupeni predplatného cestovného listka narok na
10%-n0 zl'avu z jeho ceny. Zl'ava pre cestujucich je refundovana z rozpoctu hlavného mesta. V roku
2019 bolo so zl'avou BMK na predajnych miestach DPB, a. s. kupenych 104 633 kusov predplatnych
cestovnych listkov.

Ukazovatel’ ROK 2018 ROK 2019
Aktivacia BMK ks 10 158 9 306
PCL BMK ks 108 507 104 633
Zl'ava PCL tis. EUR 545 582

Od 1.10.2018 dostali cestujici moznost' vyuzit' BMK ako nosi¢ elektronickej penazenky pre
nakup elektronickych cestovnych listkov v celom systéme IDS BK. Pred prvym pouzitim BMK je potrebna
jej aktivacia na predajnom mieste DPB, a. s. alebo Slovak Lines.

9. Investicie

Podpora mestskej hromadnej dopravy je jednym z najdoleZitejSich aspektov dopravnej politiky
mesta. Pokracujuci neimerny narast individualnej automobilovej dopravy v meste predstavuje zataz
pre cestnl infrastruktdru i Zivotné prostredie. Nezanedbatelnym negativnym efektom na cestach
zat'azenych nad pripustnd hranicu su tiez ¢asové straty plynice z kongescii na hlavnych mestskych
pristupovych trasach.

Jedinym vychodiskom tejto nepriaznivej situacie je presun dopravnej zataze na verejnu
dopravu, najma v dopravnych Spickach. Na to je potrebné zabezpecovat' zvySovanie kvality sluZzieb,
bezpecnosti a spolahlivosti vo verejnej doprave. V sllade s tym DPB, a. s. aj v roku 2019 pokracoval
v obnove svojho vozového parku.

Kapitalovy transfer na MHD z rozpoctu mesta schvaleny uznesenim MsZ ¢. 110/2019 zo dia
28.03.2019 na rok 2019 na objem 8 850 000 EUR. Zmenou rozpoctu, ktora bola schvalena uznesenim
¢. 171/2019 zo dria 30.05.2019 bol kapitdlovy transfer zvySeny o 6 400 000 EUR. Uznesenim ¢.
330/2019 zo dia 21.11.2019 bol kapitalovy transfer znizeny o 4 937 727 EUR. Posledna zmena, zniZenie
kapitalového transferu v sume 1 600 000 EUR bola schvalena na zaklade rozpoctového opatrenia €. 8
zo dna 30.12.2019. Kapitalovy transfer na rok 2019 dosiahol 8 706 020 EUR.

Z kapitalového transferu z rozpoc¢tu hlavného mesta bola uhradena zdloha na obstaranie
autobusov (vozidla budd dodané a zaradené v roku 2020) vo vyske 3 390 210 EUR. Dopravny podnik
Bratislava v roku 2019 obstaral jazdené autobusy vo vyske 118 981 EUR.

Vyznamnu Cast’ investicii v roku 2019 predstavovali investicie tykajlice sa pripravnych prac pre
rekonstrukcie elektrickovych a trolejbusovych trati, dobudovanie infrastruktiry pre elektrobusy
a ostatné investicie vyplyvajlce z potrieb jednotlivych organizacnych zloZiek podniku.
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Dopravnému podniku v roku 2019 boli poskytnuté aj dalSie zalohy z rozpoctu hlavného mesta
vo vySke 1 134 414 EUR, napr. na obstaranie klimatizacii do 25 ks autobusov, autoumyvarni pre
autobusy, vozidlo pre odt'ah trolejbusov, zariadenia pojazdnych dielni.

( EUR)

Polozka Ol_)starapis
investicii

A. FINANCOVANE Z ROZPOCTU MESTA 285 042
Speciéne vozidio pre potreby autoskoly 89 900
Technologické vozidia pre prevadzku zastavok 68 200
Technologické vozidio 67 250
Zdvihacie zariadenia pre motaz ¢elného skla 38 396
Mobiné pracovné plosiny 18 696
Nahravacie zariadenia pre revizorov 2 600
Samoobsluzné automaty na predaj cestovnych listkov 301 730
C.FINANCOVANE Z VLASTNYCH ZDROJOV 513128
Obstaranie autobusov 118 981
Diagnostické pristroje 69 183
Pantografové nabijanie elektrobusov 37 879
Obstaranie osobnych a dodavkovych vozidiel 36 750
Projektova dokumentacia pre CS Jurajov dvor 9 800
Plnicky klimatizaci dopravnych prostriedkov 9 300
Zariadenie predajne cestovnych listkov Dlbravka 7712
Obstaranie kratkodobého nehmotného majetku 8 049
Obstaranie kratkodobého hmotného majetku 215 474

INVESTICIE CELKOM 1099900

10. Ludské zdroje

Za rok 2019 evidovala spolocnost’ v priemernych prepocitanych poctoch 2 728 zamestnancov,
v evidencnom pocte k 31.12.2019 bolo 2 802 zamestnancov. V priebehu roka pribudlo 463
zamestnancov a odislo 350 zamestnancov. Medzirocne vzrastol prepocitany pocet zamestnancov o 21.
Vd'aka prijatym mzdovym opatreniam a zamestnavaniu vodiCov zo zahraniCia prostrednictvom
personalnych agentdr vzrastol medzirocne prepocitany pocet vodicov o 27, eviden¢ny pocet vodicov vo
fyzickych osobach k poslednému driu roku medzirocne vzrastol o 113. Vynitené zamestnavanie vodicov
cudzincov malo negativny vplyv na vyvoj nakladov - platby personalnym agentiram, timocnicke sluzby,
preklady dokumentov, jazykové kurzy. K 31.12. 2019 pracovalo v radoch vodiCov celkom 186
cudzincov, 5 Studentov, 87 Zien.

Vd'aka stabilizacii poc¢tu vodicov doslo k radikalnemu zlepSeniu vo vyprave vozidiel. Z doévodu
nedostatku vodicov nebolo vypravenych 10 autobusovych a 2 trolejbusové spoje (v roku 2018 bolo
nevypravenych celkom 212 spojov).

Stabilizovat’ pocet vodiCov sa podarilo az v 2. polroku 2019, preto pocet nadcasovych hodin
medziro€ne vzrastol o 27 655. Za rok 2019 vykazal DPB, a. s. pracu nadcas vo vyske 566 216 hodin,
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Co predstavuje podiel prace nadcas k celkovym odpracovanym hodinam 11,7%. Podiel prace nadcas
medziro¢ne vzrastol o 0,5%.

Stabilizaéné a motivacné opatrenia spOsobili medziroény narast vyplatenych mzdovych
prostriedkov vo vyske 6 398 tis. EUR. Spolo¢nost’ dosiahla priemernd mzdu zamestnanca 1 437 EUR,
priemernld mzdu vodi¢a 1 548 EUR. MedziroCne vzrastla priemerna mzda vodic¢a o 14,5%, priemerna
mzda Udrzbara o 20,6%.

Struktira evidenéného poc¢tu zamestnancov k 31.12.2019

Ostatni THP
robotnici
17% .

_ Udrzbari MHD
i 14%
/_

Vodici
trolejbusov
10%
Vodidi 8
elektriciek
10% Vodidi
autobusov
36%
Vyvoj zamestnanosti ROK 2018 ROK 2019
Priemerny prepocitany stav 2 707 2728
z toho: THP 386 368
Udrzbari MHD 381 380
vodi¢i autobusov 897 941
vodici elektriciek 291 276
vodici trolejbusov 270 268
ostatni robotnici 482 495
Mzdové prostriedky celkom (tis.EUR) 41 601 47 999
Priemerna mzda (EUR) 1 255 1437

11. Cerpanie socialneho fondu

Financné prostriedky zo socidlneho fondu sa cCerpaji na zaklade schvaleného rozpoctu
socialneho fondu, ktory je neoddelitefnou stcastou Kolektivnej zmluvy DPB, a. s.. V roku 2019 bolo
85% z financnych prostriedkov fondu pouZzilo na prispevok na stravovanie zamestnancov.

Vyroc¢na sprava za rok 2019 23
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(EUR)
Socialny fond ROK 2018 ROK 2019
Pociatocny stav k 1.1. 162 089 159 071
Tvorba sociaineho fondu 399 505 456 158
Cerpanie socidineho fondu 402 523 420 536
Zostatok k 31.12. 159 071 194 693

Kolektivna zmluva

Dna 30.09.2019 bol podpisana kolektivna zmluva na obdobie 2019 - 2023. Tymto diom bola
zruSena kolektivna zmluva platna v obdobi 2017-2018 vratane vSetkych jej dodatkov. Obdobie platnosti
kolektivnej zmluvy zmluvné strany reSpektuji ako obdobie socialneho zmieru, pri plnom reSpektovani
kolektivnych a individualnych zavazkov z nej vyplyvajlcich.

12. Ochrana zivotného prostredia

DPB, a. s. si uvedomuje zasadny vplyv na Zivotné prostredie v meste, ktoré priamo ovplyviuje
kvalitu Zivota jeho obyvatel'ov. V roku 2019 dosiahol podiel elektrickej trakcie 41% objemu miestovych
kilometrov a podiel 31% objemu vlakovych kilometrov.

K 31.12.2019 bolo vo vozovom parku 71 plynovych autobusov a 18 elektrobusov,
s nasledovnym podielom na celkovej Strukture poskytnutych prepravnych vykonov:

Vlakové kilometre

Naftové
autobusy
65%

Elektrobusy
2%

Elektricky
15%

Plynové

autobusy

Trolejbusy 4%
14%

Miestové kilometre

Elektrobusy
1% Naftové
autobusy

Elektricky
27%

Plynové
autobusy
Trolejbusy 3%

13%

DPB, a. s. sa riadi Programom odpadového hospodarstva, ktory je zakladnym koncepCnym
materidlom pre oblast’ odpadového hospodarstva. V roku 2019 DPB, a. s. nebola udelend pokuta za

v

nedodrZiavanie ustanoveni zakona €. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych
zakonov a zakona €. 137/2010 Z. z. o ovzdusi. Vozidla, ktoré si z hladiska veku, technického stavu
nepouzitelné sa ekologicky likviduju prostrednictvom autorizovanych spolocnosti.

Vyroc¢na sprava za rok 2019
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13. Udalosti osobitného vyznamu

Po skonceni Uctovného obdobia nastali udalosti osobitného vyznamu. Na konci roka 2019 sa
prvykrat objavili spravy z Ciny tykajlce sa epidémie ochorenia COVID-19. V roku 2020 sa virus rozsiril
do celého sveta a negativne ovplyvnil mnoho krajin. Informdcia k danej situacii je uvedena v ¢lanku 27.
Poznamok k uctovnej zavierke k 31.12.2019.

14. Zoznam pouzitych skratiek

BMK  Bratislavska mestska karta
MHD  Mestska hromadna doprava
PCL  Predplatny cestovny listok
JCL  Jednorazovy cestovny listok
MKM  Miestovy kilometer

VLKM  Vlakovy kilometer

Kz Kolektivna zmluva

M.j. Merna jednotka
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vykaznictvo tak, ako boli schvilené na pouZzitie v EU

(v8etky udaje v tejto uctovnej zavierke st uvedené v celych EUR)
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VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII K 31.DECEMBRU 2019

AKTIVA

Dlhodobé aktiva

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia
Nehmotné aktiva

Majetkové Gicasti

Ostatné dlhodobé aktiva
Kratkodobé aktiva

Zasoby

Obchodné pohl'adavky a Zilohy
Dariové pohladavky

Ostatné pohladavky a ostatné aktiva
Pemaze a peflazné ekvwalenty

297 148 235

296 503 755
622 426
8000

14 053
25331730
6517125
4249 645
113773
7582012

6 869 174

TIVA CELKOM

321 408 593
320 596 466
787 744
8000

16 383
22166 652
6323 945
3204 749
8861

10 583 272
2 045 826

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie

Zakladné imanie

Rezervny fond

Ocetovacie rozdiely z precenenia majetku a zavézkov
Rezerva zUprav vo vlastnom imani

Fond zprecenenia

Nerozdelené vysledky minulych rokov

Zisk (-Strata) uétovného obdobia

Dlhodobé zavizky

Dlhodobé avery

Dlhodobé avery - zmenky

Dotacie k dlhodobému majetku

Dotacie k dlhodobému majetku - projekty EU
Dari z prijmov

Rezervy

Zavazky z finanéného prenajmu

Kratkodobé zavizky

Obchodné zavézky

Kratkodobé uvery

Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych uverov a zavédzkov
Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych uverov a zavédzkov - zmenky
Dotécie k dlhodobénmu majetku

Dotécie k dlhodobému majetku - projekty EU
Ostatné zavazky

Ostatné datiové zavizky

Dati z prijmov

Rezervy

Zaviazky z finanéného prendjmu

27935 677
42 984 806
4500 364

-2756 384
-18 047 983
12 952 356
-15442 920
3745438
240 222 502
23776 405
0

5898 084
184 849 540
3518837
5814279
16 365 358
54321 786
10315043
5005 475
7689 720

0

6962 637
10 565 846
11 707 620
738 956

0

1336 491

24769 512
42 984 806
4500 364

-2177110
-19 012 213
14 594 316
-14 044 521
-2076 129
263 395058
31466 125
0

3853676
196 680 169
7331285
5887432
18 176 372
55410 675
12 175982
6 602 904
7799 720

0

6962 637
10 565 846
9214013
334274

0

1755299

0

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY

i
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VYKAZ ZISKOV A STRAT ZA ROK KONCIACI SA 31. DECEMBER 2019

(EUR)

Vynosy - trzby

Ostatné prevadzkové vynosy
Prevadzkové vynosy s polu
Spotreba materidlu

Osobné néklady

Odpisy dlhodobého majetku
Sluzby

Ostatné prevadzkové naklady
Prevadzkové naklady spolu

Nakladové uroky
Ostatné finanéné naklady

HV pred zdanenim

Dari z prijmu splatna

Daii z prijmu odloZenéd

45 908 369

81 646 196
127 554 565
-29 585 684
-69 006 412
-10 757 430
-11458 147

-7 042 881
-127 850 553

-204 344
-145 402

-645 734

0
4391173

31.december 2019 31. december 2018

45 596 958

73 182 266
118 779 224
-29 858 014
-59 469 185
-11489 601
-12627 578

-4 981 595
-118 425 973

-222 119
-59 799

71 333

-8
-2 147454

Vykaz komplexnych vysledkov za rok konciaci 31.decembra 2019
el & e e e S

éist}" zisk za rok 3745 438 -2076 129
polozky, ktoré sa nebudii reklasifikovat’ do vysledku:

zamestnanecké pozitky /IAS 19/ -549 -953 400
odloZena dan k zamestnaneckym poztkom -115 200 241

fond zprecenenia
odloZena dari k fondu zprecenenia
Komplexny vysledok 3744774 -2 859288
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VYKAZ PENAZNYCH TOKOV ZA ROK KONCIACI SA 31. 12. 2019

31. december 2019 31. december 2018

Cash flow z prevadzkovej ¢innosti

Strata pred zdanenim 3745 438 2076 129
Upravy o:
Odpisy dlhodobého majetku 10757 430 11 489 601
Ostatné nepetiazné operdcie 2796 620 1941 826
Nakladové uroky 204 344 222119
Vynosové uroky 0 0
Zmena stavu opravnych poloZiek a rezerv 1837628 549 076
15391 679 13 980 503
Zmena stavu pohladavok -3 281 765 11434 401
Zmena stavu zavazkov 1851408 -7071 333
Zmena stavu zisob -356 199 -359 541
Zmena stavu rezerv -491 961 860 552
Zmena stavu uétov ¢asového rozliSenia -18 492 241 -17 999 087
Pefiazny tok z prevadzkovej ¢innosti -1633 641 -1230633
Zaplatené Groky -204 344 =222 119
Zaplatend dafi z prijmu 0 8
Prijaté dividendy 3220 18 057
Cisty cash flowz previdzkovej Einnosti -1 834765 -1 434 686
Cash flow z investi¢nej ¢innos ti
Nakup dlhodobého majetku -3 463 800 -24 104 700
Prijem z predaja dlhodobého majetku 32449 944
Cisty cash flowz investi¢nej &innosti -3 431 351 -24 103 756
Cash flow z finan¢nej ¢innosti
Bankové uvery 12 805 193 23 796 340
Splatené zivizky zleasingu -3 622 028 -1453 909
Splatené bankové tvery -7799 720 -17 193 436
Prijaté dotacie 8706 020 16 971 428
Cisty cash flowz finanénej Einnosti 10 089 464 22120 423
Peniaze a pefiaZné ekvivalenty na zaliatku obdobia 2045 826 5 463 845
Cash flow z prevadzkovej €innosti -1834 765 -1434 686
Cash flow z investi¢nej innosti -3431 351 -24 103 756
Cash flow z finanénej éinnosti 10 089 464 22120 423
Peniaze a pefiazné ekvivalenty na konci obdobia 6869174 2 045 826
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1. VSEOBECNE INFORMACIE

Vseobecné informacie o Spoloc¢nosti

Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost’, (d’alej len ,,Spolo€nost™) bola zalozena 12.12.1993
zakladatel'skou listinou vo forme notérskej zapisnice. Spolo¢nost’ nasledne vznikla 20.4.1994 zépisom
do Obchodného registra. V stiasnosti je Spoloénost zapisand v Obchodnom registri vedenym
Okresnym sudom Bratislava I, oddiel Sa, vlozka &islo 607/B. Spolo¢nost’ bola zaloZena v stlade so
slovenskou legislativou. Identifikaéné &islo spoloénosti je 00 492 736, datiové identifikacné ¢islo je
2020298786.

Sidlo Spoloénosti: Olejkarska 1, 814 52 Bratislava

Hlavné ¢innosti Spolo¢nosti podl’a Obchodného registra:
pravidelnd verejna cestnd hromadna mestskd doprava osob
vnutrostatna nepravidelné autobusova doprava
medzindrodné nepravidelna autobusova doprava

verejna cestna hromadna nepravidelnd doprava osdb
prevadzkovanie mestskych drah

vyroba a opravy motorovych a dopravnych prostriedkov
Skoliaca a vzdeldvacia ¢innost’ v oblasti dopravy

ostatné podl'a Obchodného registra

YV VY VVYYVYY

Struktira akcionarov

Od vzniku Spoloénosti je jedinym akciondrom Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, so 100 -
% hlasovacimi pravami a 100 % podielom na zdkladnom imani Spolo¢nosti.

Zakladné imanie Spolo¢nosti

Zékladné imanie Spolo&nosti k 31.12.2019 tvori 10 akcii s menovitou hodnotou 3 319,391888 EUR,
1 akcia s menovitou hodnotou 4 605 477 EUR a 1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, t. j.
celkom 42 984 806 EUR. BliZsi popis je uvedeny v pozndmke 11.

Neobmedzené rucenie

Spolo¢nost’ nie je neobmedzene rugiacim spoloénikom v inych spolo€nostiach podla § 56 ods.
5 Obchodného zékonnika.
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE ZA ROK KONCIACI 31.DECEMBRA 2019

Zamestnanci
Ndzov poloZky 2019 2018
Priemerny prepocitany pocet zamestnancov 2728 2707
Stav zamestnancov ku diiu, ku ktorému sa zostavuje uétovna zavierka 2 802 2689
z toho: vediici zamestnanci 8 8

2. APLIKACIA NOVYCH A REVIDOVANYCH IFRS

r o rwv

Prvé uplatnenie novych dodatkov k existujiucim Standardom platnych pre bezné tictovné obdobie
Nasledujuce dodatky k existujucim Standardom a nové interpretdcia, ktoré vydala Rada pre
medzinarodné G&tovné dtandardy (IASB) a schvalila EU, st platné pre bezné iétovné obdobie:

e IFRS 9 ,Finan¢né nastroje“ — (s G¢innost'ou pre uctovné obdobia zaéinajuce sa 1. januara 2018
alebo neskor),

e Dodatky k IFRS 9 ,,Financ¢né nastroje* — Predcasné splatenie s negativnou kompenzéciou
(s t€innost'ou pre Gctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2019 alebo neskor),

e IFRS 15 ,Vynosy zo zmhiv so zikaznikmi® a dodatky k IFRS 15 ,, Datum dCinnosti IFRS 15%,
prijaté EU dna 22. septembra 2016 (s G€innost'ou pre uc¢tovné obdobia zainajuce sa 1. januara
2018 alebo neskor).

e IFRS 16 ,Lizingy*“ (s G¢innostou pre uétovné obdobia zaéinajiice sa 1.januara 2019 alebo
neskor),

e IFRIC 23 ,,Neistota v oblasti spracovania dani z prijmov* (s u¢innostou pre uc¢tovné obdobia
zaCinajuce sa 1. januéra 2019 alebo neskor),

e Dodatky k ré6znym Standardom z dévodu ,,Projektu zvySovania kvality IFRS (eyklus 2015 —
2017)% vyplyvajlce z roéného projektu zvySovania kvality IFRS (IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 aIAS
23), ktorych cielom je predovSetkym odstranit’ nezrovnalosti a vysvetlit’ znenie (s u¢innostou pre
uctovné obdobia zaéinajuice sa 1. janudra 2019 alebo neskor),

Spoloé¢nost’ zatial’ nevyhodnotila aky bude mat’ vplyv na jej (i€tovna zavierku prijatie tychto novych
Standardov a dodatkov k existujicim §tandardom v obdobi ich prvého uplatnenia.

Ucttovanie o zabezpetovacich néstrojoch v suvislosti s portféliom finanénych aktiv a zdvézkov, ktorého
zasady EU zatial’ neprijala, zostdva nad’alej neupravené.
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE ZA ROK KONCIACI 31.DECEMBRA 2019

3. HLAVNE UCTOVNE ZASADY
» Vychodiska pre zostavenie uc¢tovnej zavierky

Uttovna zavierka (d’alej len ,,uétovna zavierka®) bola vypracovana podla zasady nepretrZitého trvania
Spolo&nosti, ktora predpoklada realizaciu aktiv a plnenia zavézkov pocas beznej ¢innosti Spolo¢nosti.
Uttovna zavierka za predchadzajiice Gétovné obdobie, t. j. za rok 2018 bola schvalend Valnym
zhromaZdenim diia 18.12.2019. Ugtovnym obdobim je kalendérny rok.

Vsetky udaje v tejto uctovnej zavierke st uvedené v celych EUR.

Zostavenie individudlnej uétovnej zavierky v stlade s IFRS vyZaduje, aby vedenie vypracovalo odhady
a predpoklady, ktoré majui vplyv na vykazované sumy majetku a zavézkov a uvedenie podmienenych
aktiv a pasiv k datumu uétovnej zavierky, ako aj na vykazované sumy vynosov a nékladov pocas
uétovného obdobia. Hoci tieto odhady robi vedenie Spolo¢nosti podla svojho najlepSieho poznania
aktualnych udalosti, skutoéné vysledky sa mdzu od takychto odhadov lisit.

> Pravny dovod zostavenia ti¢tovnej zavierky podl’a IFRS

Uttovna zévierka Spoloénosti k 31. decembru 2019 je zostavena ako riadna Giétovna zavierka za Gétovné
obdobie od 1. januédra 2019 do 31. decembra 2019.
Ustanovenie Zékona ¢&. 431/2002 Z. z. o U¢tovnictve v znp., § 17a) odsek 2 stanovuje, Ze uctovni
zéavierku podla metdd a zésad ustanovenych osobitnymi predpismi zostavuje aj obchodné spolo¢nost’,
ktora najmenej dve po sebe iduce Giétovné obdobia spliia aspoti dve z uvedenych podmienok:

- celkova suma majetku zistend zo stivahy v oceneni neupravenom o polozky podla § 26 ods. 3

presiahla 170 000 000 EUR;
- (Cisty obrat presiahol 170 000 000 EUR;
- priemerny prepoéitany poet zamestnancov v jednotlivom uctovnom obdobi presiahol 2 000.

> Vyhlasenie o silade

Uttovna zavierka Spoloénosti za rok 2019 bola vypracovand v stilade s Medzinarodnymi $tandardmi
finan¢ného vykaznictva (d’alej len ,,IFRS*), v zneni prijatom orgdnmi Eurdpskej Gnie (d’alej len EU),
v nariadeni komisie ¢&. 1725/2003 vratane platnych interpretdcii Medzindrodného vyboru pre
interpretaciu finanénych Standardov (IFRIC).

Od 1. januara 2006 vyZaduje zmena slovenského Zakona o uctovnictve, aby Spolo¢nost’ zostavovala
individualnu GStovnu zavierku v stlade s IFRS prijatymi v ramci EU. V stgasnosti z dévodov
schvalovacieho procesu EU a &innosti Spolo¢nosti neexistuje rozdiel medzi IFRS uplatfiovanymi
Spolognostou a IFRS prijatymi v ramci EU.

Spolo¢nost’ nie je povinna v zmysle slovenského Zékona o uctovnictve, §22 zostavit’ konsolidovanu
uctovnu zévierku.

Ucttovna zavierka je zostavena na vSeobecné pouZitie. Informacie v nej uvedené nie je mozné pouzit’ na
agely akéhokol'vek 3pecifického pouzivatela ani na posudenie jednotlivych transakcii. Pouzivatelia
ctovnej zavierky by sa pri rozhodovani nemali spoliehat’ na tito Gétovna zévierku ako jediny zdroj
informacii.
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE ZA ROK KONCIACI 31.DECEMBRA 2019
> Prezentacia

Spoloénost’ zostavila roénd uétovnu zavierku za 12 mesiacov roka 2019 s porovnate'nym obdobim
roka 2018.

Spolo¢nost’ Dopravny podnik Bratislava, akciova spoloénost’, je dcérskou spolo€nostou Hlavného
mesta SR Bratislava so sidlom Primacidlne ndmestie &. 1, ktord ma 100-percentny podiel na jej
zakladnom imani. Hlavné mesto SR Bratislava, zostavuje konsolidovanu Gétovna zévierku za vsetky
skupiny podnikov konsolidovaného celku. Konsolidovant G¢tovnu zévierku je mozné dostat’ priamo v
sidle uvedenej spolo¢nosti.

> Cudzia mena

Funké&né mena

Vychadzajic z ekonomickej podstaty zékladnych pripadov a okolnosti, ktoré st pre Spolo¢nost
relevantné, je za funkéni menu a menu pre ucely vykazovania a ocefiovania stanovena mena EURO.
Transakcie a zostatky

Transakcie v cudzich menach sa prepogitavajii na funkéni menu Spoloénosti podl'a vymennych kurzov
uréenych a vyhldsenych Eurépskou centrdlnou bankou, v defi predchadzajiici diiu uskutonenia
Gctovného pripadu avdefi, ku ktorému sa zostavuje uctovna zévierka. Zisk/strata, vyplyvajica
z vysporiadania takychto transakcii azprevodu finanénych aktiv afinannych zavdzkov
denominovanych v cudzich menéch, sa vykazuju vysledkovo do riadku ,, Ostatné financné ndklady “.

» Nehnutelnosti, stroje a zariadenia

Nehnutel'nosti, stroje a zariadenia sa prvotne ocefiuju v obstaravacej cene. Nasledne sa nehnutel'nosti,
stroje a zariadenia, ktoré sa pouzivaju pri zabezpeceni ¢innosti Spolocnosti (okrem dlhodobého majetku,
ktory sa tyka dopravnej cesty), vykazuji v precenenej hodnote, ktord zodpoveda jej redlnej hodnote
k d4tumu precenenia zniZenej o vietky nasledné akumulované odpisy a akumulované straty zo zniZenia
hodnoty. Precenenie na redlnu hodnotu za rok 2014 Spolo¢nost’ vykonala nezévislym znalcom, ktory
uréil redlnu hodnotu k 30.9.2013 a k 31.12.2014 a tieto hodnoty boli pouZité pre urcenie realnej hodnoty
za rok 2014. O vysku precenenia Spolo¢nost’ zvysila hodnotu svojho majetku sivztazne s fondom
precenenia. Tieto pohyby st zachytené v pohybe dlhodobého hmotného majetku a vo vykaze o zmenéch
vo vlastnom imani. Takto preceneny majetok sa odpisuje pomocou metddy linearnych odpisov podla
doby Zivotnosti, vychadzajuc z predpokladanej doby jeho pouZivania a predpokladaného priebehu jeho
opotrebovania. Spolo¢nost’ na roénej baze prevadza alikvotnu &ast’ suvisiacu s odpisovanim dlhodobého
majetku z fondu z precenenia do nerozdelenych vysledkov minulych ctovnych obdobi a rezervy
z Giprav vo vlastnom imani. Dal3ie precenenia z hfadiska vyznamnosti spolo¢nost planuje v roku 2021.
Dlhodoby hmotny majetok, vytvoreny vlastnou ¢innost'ou, sa ocefiuje vlastnymi nékladmi, ktoré
zahfiiaj(i naklady na material, priame mzdy a reZijné naklady priamo stvisiace s vytvorenim dlhodobého
hmotného majetku, aZ do momentu jeho zaradenia do pouZzivania.

Vyska odpisov sa poéita pomocou metédy linedrnych odpisov podl'a doby Zivotnosti, vychédzajtic
z predpokladanej doby jeho pouZivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisy sa
vykazuja zniZené o vynosy zo stvisiacich dotécii.

Nedokondené hmotné investicie, umelecké diela a zbierky sa neodpisuju.
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Obdobie ekonomickej Zivotnosti majetku tohto charakteru si Spolo¢nost’ od 1.1.2010 stanovila na
obdobie 1,5 roka, apreto je vykazovany vramci kategdérie dlhodoby majetok (hasiace pristroje,
vypoctova technika, naradie, mobilné telefony, kancelarsky nabytok, ...).

Odhadovana ekonomické Zivotnost” dlhodobého hmotného majetku v rokoch je nasledovna:

O Budovy, haly, stavby 5 az 70 rokov
O Elektricky 2 az 30 rokov
ad Autobusy 1 az 10 rokov
O Trolejbusy 1 az 12 rokov
ad Auté (osobné, ndkladné) 4 roky

O Stroje, zariadenia, pristroje 4 az 12 rokov
O Majetok spifiajtici kritérium dlhodobého majetku 1,5 roka

Nasledné vydavky, vztahujtice sa k vymene poloZzky dlhodobého hmotného majetku, ktory sa vykazuje
samostatne, vratane revizii a generalnych oprav, sa aktivuji za predpokladu, Ze je pravdepodobné, Ze
budil mat’ za nasledok zvySenie budtcich ekonomickych Gzitkov, nad ramec pdvodne stanoveného
vykonnostného $tandardu daného majetku a daju sa spol’ahlivo ocenit’. Ostatné nasledné vydavky sa
aktivuju len za predpokladu, Ze budi mat’ za nasledok zvySenie budicich ekonomickych uZitkov
obsiahnutych v polozke aktiv, nad rdmec ich pdvodnej vykonnosti. Akékol'vek d’alSie vydavky,
uskutocnené po obstarani dlhodobého hmotného majetku, za ucelom obnovenia a udrzania povodne;j
vy3ky ofakavanych ekonomickych uzitkov, sa uétujii ako néklad obdobia v ktorom vznikli, ako naklad
na opravu a udrzbu.

Zisk alebo strata z predaja, alebo vyradenia uréitej polozky dlhodobého hmotného majetku, je plne
zohl'adnend vo vykaze ziskov a strét.

K datumu zostavenia vykazu o finanénej situdcii sa vykona postdenie, ¢i existuju faktory, ktoré by
naznadovali, Ze spétne ziskatel'na suma dlhodobého hmotného majetku Spolo¢nosti je niZSia ako ich
uctovné hodnota.

V pripade indikécii zniZenia hodnoty majetku sa preveruju aktiva z hl'adiska ich znehodnotenia.

> Nehmotné aktiva

Software

Presne definovatelny a jedineény software kontrolovany Spolo¢nostou, ktorého pravdepodobny
ekonomicky prospech bude prevySovat’ obstaravacie naklady po dobu dlhSiu ako jeden rok, sa prvotne
vykazuje ako nehmotné aktivum v oceneni obstardvacou cenou. Nasledne sa software vykazuje
v precenenej hodnote, ktord zodpovedd jej redlnej hodnote k ddtumu precenenia zniZenej o vetky
nasledné akumulované odpisy a akumulované straty zo zniZenia hodnoty.

Vydavky na Gdrzbu, ktoré nezvy3uja GZitok software, su Gi¢tované priamo do nakladov. Vydavky, ktoré
zvySuju alebo rozSiruju vykon poéitatovych softwarovych programov oproti ich pbévodnym
vlastnostiam, sa aktivuji a pripocitaju k pdvodnej obstaravacej cene pdvodného software. Naklady na
pocitadovy software, uznané ako aktiva, sa odpisuju linedrne po celii dobu jeho predpokladane;j
zivotnosti pocas 4 rokov.
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> Finanéné investicie

Finan¢né investicie Spolo¢nost’ oceiiuje obstardvacou cenou, pretoZe realna hodnota sa neda spol’ahlivo
uréit’.

> Leasing

Leasingové zmluvy st klasifikované ako finan¢ny alebo operativny leasing v silade s IAS 17 - Lizingy.
Pokial' st podla zmluvy vSetky podstatné rizikd a odmeny suvisiace s majetkom prevedené na
Spolo¢nost’, je vykdzany majetok a zdvdzok v nizSej sume zo sucasnej hodnoty minimalnych
leasingovych platieb alebo v reédlnej hodnote majetku na zaCiatku doby leasingu (financny leasing).
Kazda platba leasingu je alokovand medzi zadvézky a finan¢né néklady (uroky) tak, aby bola dosiahnuta
kon3tantna irokovéa miera zo zostatku zavizku. Urokovy prvok finanénych nakladov sa uétuje na tarchu
vykazu ziskov a strat pocas celého obdobia leasingu.

Iny leasing, ako finanény leasing je klasifikovany ako operativny leasing. Naklady na ndgjom sa Gctuju
do vykazu ziskov a strat rovnomerne pocas celej doby leasingu.

> Zasoby

Zasoby sa vykazujl v obstardvacich cendch, resp. vlastnych ndkladoch alebo v Cistej realizovatel'ne;j
hodnote, vzdy v tej, ktord je niZsia.

Zasoby - nakupované sa ocefiujli obstaravacou cenou. Uroky z cudzich zdrojov nie st sti¢astou
obstardvacej ceny. Vyskladiiované zasoby su ocefiované vézenym aritmetickym priemerom
z obstaravacich cien, presnejie kizavym aritmetickym priemerom (po kazdom ndkupe a zmene
obstaravacej ceny).

Zasoby vytvorené vlastnou ¢innostou sa ocefiujui vlastnymi nékladmi. Vlastné nédklady su priame
néklady (priamy materidl, priame mzdy a ostatné priame néklady) a ¢ast’ nepriamych nékladov,
bezprostredne suvisiacich s vytvorenim zésob vlastnou ¢innost'ou (vyrobna rézia).

Vyrobna rézia sa do vlastnych nékladov zahriiuje v zévislosti od stupiia rozpracovanosti tychto zasob.
Stcast'ou vlastnych nékladov nie st Uroky z cudzich zdrojov.

Cista realizovatePna hodnota sa rovna odhadnutej predajnej cene v beznom podnikani, zniZenej
o odhadnuté naklady na dokoncenie a odhadované naklady potrebné k realizacii predaja.

> Pohladavky

Zahiniaji pohladavky z obchodného styku a ostatné pohl'adavky. Pohl'adavky z obchodného styku su
pohladavky voéi zdkaznikom, ktoré vyplyvaji z beznych obchodnych transakecii.

Pohladavky sa vykazuji v nomindlnej hodnote, zniZenej o opravné polozky na straty zo zniZenia
hodnoty.

V kazdom obdobi je vo vykaze ziskov a strat vykdzand opravnd polozka na zniZenie hodnoty
pohladéavok, ktora je vysledkom kombinacie (a) odhadu zniZenia hodnoty pohladévok vykonaného
vedenim Spolo¢nosti, ktoré sa vyskytli v priebehu bezného obdobia a (b) neustélej tpravy odhadov
zniZenia hodnoty v predchadzajicich obdobiach. Podrobnejsi popis G¢tovnej politiky tvorby opravnej
polozky k pohladdvkam za pokuty pri nedodrzani tarifnych podmienok je popisany v bode 7.
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Specifické opravné polozky na identifikované potencilne rizika z pohFadévok sa odhadujti na zéklade
posudenia schopnosti dlznika spldcat’ pohladavku so zohladnenim finan€nych vykonov dlZnika a
prijatého zabezpecenia. Spolo¢nost’ odpisuje svoje pohl'adavky na zdklade pravoplatného rozhodnutia
sudu, alebo vedenia Spolognosti, o upusteni od ich vymahania priamo do vysledku hospodarenia
bezného obdobia a zaroveil rozpusta prislusnt opravnu polozku.

> Peniaze a pefiazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty sa vo vykaze o finanénej situacii ocefiuji v nominalnej hodnote. Peniaze
a petiazné ekvivalenty tvoria pefiazné prostriedky v bankach, v pokladni a ceniny. Prehl'ad pefiaznych
tokov je vykézany v sulade s IAS 7 - Vykaz pefiaznych tokov. Pre vykazanie prevadzkovych €innosti
bola pouzitd nepriama metoda.

> Zakladné imanie

Zakladné imanie Spoloénosti k 31.12.2019 tvori 10 akcii s menovitou hodnotou 3 319,391888 EUR,
1 akcia s menovitou hodnotou 4 605 477 EUR a 1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, t. j.
celkom 42 984 806 EUR.

Vsetky vydané akcie st plne splatené. Pocet hlasov akciondra sa uréuje pomerom menovitej hodnoty
jeho akcii k vyske zakladného imania.

Dividendy z kmetiovych akcii sa vykazuji ako zavdzok v obdobi, v ktorom boli priznané. Spolo¢nost’
dividendovu politiku vzhladom na vykazované straty v minulych obdobiach neaplikuje.

> Uvery

Pri prvotnom zauétovani sa Gvery uétuju v hodnote prijatych finan¢nych prostriedkov po odpo¢itani
vyznamnych transakénych nakladov. V nasledujucich obdobiach sa tvery vykazuju v zostatkovej
hodnote s pouzitim metody efektivnej Grokovej miery. VSetky rozdiely medzi protihodnotou (bez
transak&nych ndkladov) a hodnotou splétok, sa vykazuji vo vykaze ziskov a strat postupne, pocas celého
obdobia trvania uveru.

» Zavizky z obchodného styku a ostatné zavizky

ZavizKy sa ocefiujii pri ich vzniku redlnou hodnotou a nasledne amortizovanymi nakladmi pomocou
efektivnej urokovej sadzby.

> Zdanovanie a odlozena dan

Datlova povinnost’ Spoloénosti sa vypogita v stlade s platnymi predpismi v Slovenskej republike,
sadzbou 21%, pri odloZenej dani sadzbou 21% na zaklade vysledkov vykézanych vo vykaze ziskov
a strat, vypracovanych podl'a slovenskych G¢tovnych pravnych predpisov.

OdloZena dafi z prijmov sa vykazuje pomocou stivahovej metddy, pri vzniku do€asnych rozdielov medzi
datiovou hodnotou aktiv alebo pasiv a ich u¢tovnou hodnotou, na tcely finanéného vykaznictva. Na
uréenie odloZenej dane z prijmov sa pouzivajt dafiové sadzby, ktoré budi i¢inné pre obdobie, v ktorom
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bude pohl'adavka realizovand alebo zdvazok splatny, podl'a dafiovych zdkonov platnych k sivahovému
diiu. OdloZena dariova pohl'adavka sa vykazuje v pripade, ked’ je pravdepodobné, Ze v budiicnosti bude
k dispozicii zdanitelny zisk, s ktorym mozno datiova pohladédvku zi¢tovat. Spolo¢nost’ je platitel'om
nepriamych dani, ktoré su stcast’ou ostatnych prevaddzkovych nakladov.

> Dotacie

Dotéacie vztahujice sa na obstaranie dlhodobého majetku, sa zahfiiaji do dlhodobych resp.
kratkodobych zavézkov, ako dotdcie k dlhodobému majetku, resp. pri obstarani majetku so
spolufinancovanim EU, ako dotécie k dlhodobému majetku - projekty EU. Nésledne st na rovnomernej
baze premietnuté vo vysledku hospodarenia ako vynosy obdobia, pocas celej doby predpokladanej
zivotnosti prislusnych aktiv, a to adekvétne k ndkladom (odpisom) stivisiacich aktiv. Vo vykaze ziskov
a strat sa Spolo¢nost’ rozhodla vplyv vynosov z dotdcie a odpisy suvisiacich aktiv vykézat' v netto
hodnote. Statne dotécie a dotdcie EU sa nevykazujii, pokial neexistuje primerané uistenie, Ze
Spolo¢nost’ bude konat’ v stilade s podmienkami, ktoré sa na iu vzt'ahuju, a Ze Spolo¢nost’ tieto dotacie
dostane. Blizsi popis je v bode 4.

> Rezervy

Rezerva sa vykaze, pokial’ ma Spolo¢nost’ suasnt povinnost’ (zékonnu, zmluvnu alebo mimozmluvnu)
ako vysledok minulej udalosti; je pravdepodobné, Ze vysporiadanie povinnosti bude znamenat’ odliv
zdrojov, prina$ajucich ekonomicky prospech Spoloénosti a €iastka povinnosti méze byt spolahlivo
odhadnutd. Pokial’ tieto podmienky nie st splnené, rezerva sa nevykéze. Rezervy sa prehodnocuju ku
kazdému suvahovému diiu a ich vyska sa upravuje tak, aby odrézali najlepsi odhad. V zavislosti od
predpokladaného &asu, v ktorom odliv zdrojov nastane, su rezervy rozliSené na kratkodobé a dlhodobé.
Finanéné vykazy obsahuji rezervy na stidne spory a potencidlne spory, ktoré boli odhadnuté pouZitim
dostupnych informécii a vyhodnotenia dosiahnutel'ného vysledku jednotlivych sporov.

» Zamestnanecké pozitky

Spolo¢nosti vznikaju z titulu vyplacania déchodkov a odmien, pri dosiahnuti vyznamnych Zivotnych
a pracovnych jubilef v buducnosti, zavidzky voéi zamestnancom v rozsahu platnych pravnych noriem,
ako aj ustanoveni Kolektivnej zmluvy. Z tohto dévodu Spolo¢nost’ tvori rezervu na zamestnanecké
pozitky v zmysle IAS 19 - Zamestnanecké pozitky.

Spolo¢nost’ do spdsobu vypodtu rezervy na zamestnanecké pozitky zaradila vSetky kategorie
zamestnancov. Vy3ka zamestnaneckych pozitkov bola vypocitand nezavislym aktudrom formou
poistno-matematickej metddy.

> Podmienené zavizky a aktiva

O podmienenych zavizkoch a aktivach Spoloénost’ v uétovnej zavierke neui€tuje. Su zverejnené len v
Poznémkach.
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» Vykazovanie vynosov

Vynosy z predaja sa vykazuju pri dodani vyrobkov a tovarov pri ich prevzati zdkaznikom alebo pri
poskytnuti sluzby. Vynosy z predaja sa vykazuji bez dane z pridanej hodnoty, bez zliav a rabatov.
Prijmy z nagjomného a z predplatnych cestovnych listkov sa ¢asovo rozliSuji. Vynosy z dividend sa
vykazuju v momente, ked” Spolo¢nosti vznikne pravo na prijatie dividendy.

AVew

> Naklady na ivery a iné p6zicky

Néklady na tvery (iroky a ostatné naklady) vynalozené v stvislosti s obstaranim aktiva, ktoré vyhovuje
kritériam kvalifikovatelného aktiva, sa m6Zu aktivovat’ do ¢asu prevedenia tohto aktiva na zamysl'ané
pouzitie. Néklady na Gvery, ktoré su vynaloZené na obstaranie aktiva, ktoré nespiiia uvedené kritéria
kvalifikovate'ného aktiva, sa uétuju priamo do nékladov v ¢asovej a vecnej suvislosti.

4. VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatiiovani (i¢tovnych zasad uvedenych v ¢asti 3, vedenie posudilo vyznamnost’ dopadu na ¢iastky
vykazané v actovnej zavierke.

Zostavenie G¢tovnej zavierky v stlade s IFRS si vyzaduje pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré maji
dopad na Giastky vykazované v (i¢tovnej zavierke a v poznamkach k uctovnej zdvierke. Hoci st tieto
odhady zaloZené na najlepSom poznani aktualnych udalosti a postupov, skuto¢né vysledky sa mézu

od tychto odhadov liit. Podrobnejsi popis odhadov je uvedeny v prislusnych poznamkach, avSak
najvyznamnej$ie odhady sa tykaju:

Zamestnanecké poZitky

Néklady na program zamestnaneckych poZitkov a odstupného su urcené poistno-matematickymi
vypoétami. Tieto vypodéty obsahuji odhady budiceho rastu miezd, fluktuacie, odhady diskontnych
sadzieb. Vzhl'adom na dlhodobu povahu takychto programov podliehaju takéto odhady velkej miere
neistoty.

Studne spory
Spoloénost’ je uEastnikom niektorych sporov, ktoré sui vznesené voéi Spolo€nosti v stvislosti
s pravnymi narokmi. Vedenie Spolognosti sa pri zhodnoteni predpokladanych vysledkov stdnych
sporov spoliecha na vlastné odborné posudenie v spoluprdci sinternymi aexternymi pravnymi
poradcami.

Stanovenie doby Zivotnosti

Odhad Zivotnosti dlhodobého majetku je vecou posudenia, ktoré sa zakladd na skusenostiach
Spolo¢nosti. K stivahovému diiu sa posudi, i st pouzité predpoklady pri tomto ur€ovani stéle vhodné.

ZniZenie hodnoty pohl’addvok

Spolo&nost’ pri odhade zniZenia hodnoty pohladdvok voéi cestujucim za porusenie tarifnych podmienok
vychadzalo zvlastnej analyzy névratnosti prijmov ztychto pohladédvok v minulosti. V stvislosti
s navratnost'ou tychto pohladavok existuje prirodzend neistota, ktora je zohladnend pri tvorbe
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opravnych poloziek ktymto pohladavkam, priCom vedenie spolo¢nosti pravidelne prehodnocuje
ocakdvant navratnost’ pohl'addvok a upravuje ich vysku prostrednictvom tvorby, resp. rozpustenim
opravnych poloziek.

Precenenie dlhodobého majetku

V roku 2014 sa Spoloénost’ rozhodla pre aplikdciu precefiovacieho modelu na nehnutelnosti, stroje
a zariadenia v sulade s IAS 16 - Nehnutel'nosti, stroje a zariadenia. Niektoré polozky vSak v roku 2014
neboli precenené. Preto v uctovnej zévierke zostavenej 31.12.2015 Spolo€nost’ opravila precenenie
nehnutelnosti, strojov a zariadeni na tieto polozky majetku tak, aby k 31.12.2014, resp. k 1.1.2015 bola
zabezpecend konzistencia zvoleného modelu precenenia pre celt triedu dlhodobého hmotného majetku.
Precenenie k 31.12.2014 bolo vykonané nezavislym znalcom. Vzhladom na skuto¢nost’, Ze znalec
vychédza z ur€itych predpokladov pri uréeni redlnej hodnoty dlhodobého majetku v danom ¢ase a tieto
sa mozu ¢asom menit’, existuje predpoklad urcitej neistoty pri jej stanoveni.

5. RIADENIE FINANCNEHO RIZIKA

5.1.Riadenie kapitilového rizika

Spoloénost’ riadi svoj kapitél tak, aby zabezpecila, Ze bude schopné pokracovat’ v ¢innosti ako zdravo
fungujtici podnik s ciel'om dosiahnut’ optimalny vzt'ah medzi cudzimi a vlastnymi zdrojmi.

Ukazovatel’ uverovej zat'azenosti :

31.12.19 31.12.18
Dlh (i) 36 471 599 45 868 749
Peniaze a peniazné ekvivalenty -6 869 174 -2 045 826
Cisty dlh 29 602 425 43 822 923
Vlastné imanie 27935 677 24769 512
Pomer cistého dlhu k vlastnému imaniu 106% 177%
(i) Dih sa definuje ako dlhodobé a krdtkodobé pozZicky.
5.2. Kategorie finan¢nych nastrojov

31.12.19 31.12.18
ig\;fiegggi)es tlicacci:;:]érskych, spolo¢nych a pridruZzenych 8 000 8 000
Obchodné pohl'adavky a zalohy 4 249 645 3204 749
Ostatné pohl'adavky a ostatné aktiva 7582012 10 583 272
Peniaze a periazné ekvivalenty 6 869 174 2 045 826
Finan¢ny majetok 18 708 831 15 841 847
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Dlhodobé uvery 23 776 405 31466 125
Zaviazky z finanéného prendjmu - dlhodobé 16 365 358 18176 372
Obchodné zavazky 10315043 12 175982
Krétkodobé tvery 5005 475 6 602 904
Kréatkodoba ¢ast’ dlhodobych tiverov a zavizkov 7 689 720 7799 720
Ostatné zavéazky 11 707 620 9214013
Zavidzky z finan¢ného prendjmu - kratkodobé 0 0
Financné zavizky 74 859 621 85435116

Faktory finanéného rizika

Spolo¢nost’ identifikuje a ocefiuje finanéné rizika. Predstavenstvo sleduje riadenie financii a
minimalizaciu rizik, porovnéva oc€akdvany vyvoj finanéného krytia s planom. Predstavenstvo
Spoloénosti je pravidelne informované o pefiaznych tokoch a moznych rizikach. Spolo¢nost je
vystavend pri svojej ¢innosti nasledovnym finanénym rizikém: kapitdlové riziko, riziko likvidity,
kreditné riziko, trhové riziko - arokové riziko.

Riziko likvidity

Obozretné riadenie rizika likvidity predpokladd udrzovanie dostatoénej Grovne hotovosti, dostupnosti
financovania z primeraného objemu uverovych produktov, uréenych na tento ucel. Vzhl'adom na
dynamickost’ prislu$nej ¢innosti, je ciel'om finanéného oddelenia podniku udrzat’ pruznost’ financovania
prostrednictvom stélej dostupnosti tiverovych produktov, uréenych na tento ucel.

Riziko likvidity Spolo¢nosti je vyznamne ovplyvnené rizikom likvidity objednavatel’a vykonov MHD -
Hlavné mesto SR Bratislava. Nasledujica tabulka zndzorfiuje zostdvajuce doby splatnosti Uverov
spoloénosti k 31.12.2019 ak 31.12.2018:

K 31.12.2019
Uvery s variabilnym| Uvery s fixnym CI,ELKOM
trokom v EUR k urokom v EUR UVERY
31.12.2019 k 31.12.2019 k 31.12.2019
V lehote splatnosti 6 794 157 24 671 969 31 466 125
Do 3 mesiacov 801 041 1148 889 1 949 930
Od 3 do 12 mesiacov 2293123 3446 667 5739 790
0Od 1 do 5 rokov 3699 993 20076 413 23 776 406
Nad 5 rokov 0 0 0
Po lehote splatnosti 0 0 0
SPOLU 6 794 157 24 671 969 31 466 125

16



.". DOPRAVNY PODNIK
fp> BRATISLAVA

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE ZA ROK KONCIACI 31.DECEMBRA 2019

31.12.2018

Uvery s variabilnym| Uvery s fixnym CELKOM

tirokom v EURk | urokomv EUR UVERY
31.12.2018 k 31.12.2018 k31.12.2018

V lehote splatnosti 9998 321 29 267 525 39 265 845
Do 3 mesiacov 801 041 1 148 889 1949 930
0Od 3 do 12 mesiacov 2403123 3446 667 5 849 790
0Od 1 do 5 rokov 6794 157 21321 805 28 115961
Nad 5 rokov 0 3350164 3350 164
Po lehote splatnosti 0 0 0
SPOLU 9998 321 29 267 525 39 265 845
Kreditné riziko

Spolo¢nost’ je vystavend vyznamnému kreditnému riziku vo vztahu k pohladdvkam, ktoré vznikli
v stvislosti s nedodrzanim tarifnych podmienok, nakolko predstavuji najvyznamnejsiu cast
pohladavok z obchodného styku.

Tieto pohPadavky s vo vi&Sej miere rieSené prostrednictvom advokatskych kancelarii. Spolo¢nost’
k tymto pohl'addvkam vytvorila opravné polozky.

Vymahanie ostatnych pohladavok po lehote splatnosti je prvotne rieSené oddelenim uétovnictva
Spoloénosti.

V pripade netspe$ného inkasa st pohl'adavky rieSené v spolupréci s pravnym oddelenim Spolo¢nosti.
Spolo¢nost’ k tymto pohl'adavkam vytvorila opravné polozky podl'a stanoveného kritéria.

Menové riziko

Nakolko finanéné transakcie vinej mene ako EUR su v zanedbatelnej vyske, menové riziko
Spoloénosti je minimalne.

Urokové riziko

Spolo&nost’ ma portfélio s fixnymi aj variabilnymi urokovymi sadzbami. Spolo¢nost’ je vystavena riziku
v zmenach trhovych trokovych sadzieb, ktoré sa viazu k dlhodobym a kratkodobym uverom
s pohyblivymi trokovymi sadzbami.

Odhad realnej hodnoty (Fair value)

Redlna hodnota investicii sa neda spolahlivo urdit’, ked’Ze preitho neexistuje aktivny trh. Nomindlne
hodnoty finanéného majetku a zavizkov zniZené o pripadné Gpravy s dobou splatnosti kratSou ako jeden
rok sa priblizne rovnaju svojej redlnej hodnote. Reédlna hodnota finanénych zavédzkov je pre ucely
vykézania v pozndmkach stanovend na zaklade diskontovanych budticich zmluvnych pefiaznych tokov
pri si¢asnej trhovej Girokovej sadzbe, ktord méa Spoloénost’ k dispozicii pre podobné finan¢né nastroje.
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6. OSTATNE POZNAMKY K INDIVIDUALNEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE

1. Nehnutel’nosti, stroje a zariadenia

Celkova utovna hodnota dlhodobého hmotného majetku (netto) spolo¢nosti je k 31.12.2019 vo vyske
296 503 755 EUR (k 31.12.2018: 320 596 466 EUR).

Poistenie majetku

Majetok Dopravného podniku Bratislava, akciova spolo¢nost’, je predmetom poistenia s povahou rizika
krytia: poistenie majetku (pre rizika krytia Zivel, odcudzenie, poskodenie, zni€enie strojov a strojnych
zariadeni, je poistna suma hornou hranicou plnenia; pre zodpovednost’ za Skodu je hornou hranicou
plnenia poistnd suma 497 909 €), havarijného poistenia (rizika krytia pre havariu, Zivel, odcudzenie,
vandalizmus, v sume krytia podl'a poistnej sumy kazdého poisteného vozidla), povinného zmluvného
poistenia (zodpovednost’ za $kody spdsobené prevadzkou motorového vozidla, pre Skodu na zdravi
alebo usmrtenim 5 mil. EUR, pre vecnu §kodu, préavne zasttpenie a usly zisk 1 mil. EUR) .

Precenenie majetku

V roku 2014 sa Spolo¢nost’ rozhodla pre aplikdciu preceiiovacieho modelu na nasledovné triedy
majetku: stavby, stroje a zariadenia, dopravné prostriedky, inventar, umelecké diela a ostatny DNM
aDHM, ktory nesuvisi s dopravnou infrastruktirou. Precenenie na redlnu hodnotu za rok 2014
Spoloénost’ vykonala nezavislym znalcom, ktory uréil redlnu hodnotu k 30.9.2013 ak 31.12.2014, ata
bola pouzité pre uréenie redlnej hodnoty za rok 2014. O vysku precenenia Spolo¢nost’ zvySila hodnotu
svojho majetku suvztazne s fondom precenenia. Tieto pohyby st zachytené v pohybe dlhodobého
hmotného majetku a vo vykaze o zmenéch vo vlastnom imani. Nezavisly znalec ur€il redlnu hodnotu
v stilade s vyhlaskou €. 492/2004 Z. z. majetkovou metédou.

Prenajaty majetok

Spolo¢nost’ uzatvorila 31.1.2014 najomnt zmluvu s Hlavnym mestom SR Bratislava s dobou
najmu 15 rokov. Uelom najmu bolo zabezpetenie prevadzky mestskej hromadnej dopravy v hlavnom
meste SR Bratislave, zabezpegenie sluzieb mestskej hromadnej dopravy v hlavnom meste SR Bratislave
a zabezpegenie d’al$ich doplnkovych innosti vychadzajicich z predmetu ¢innosti ndjomcu zapisanych
v obchodnom registri, ktoré stivisia so zabezpeGenim prevadzky a sluzieb mestskej hromadnej dopravy.
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2. Nehmotné aktiva

Ostatny

Software DNM CELKOM

OBSTARAVACIA CENA SRR A R
k1.1.2018 1684 005| 169 465| 1853 470
Prirastky 649 792 14 904 664 695
Prevody (+) 0 0
Ubytky 466 928 46 573 513 501
Prevody (-) 0 0
k 31.12.2018 1866 869| 137796| 2 004 664
Ve T 4 e R
k1.1.2018 1096 309| 149881| 1246190
Prirastky 160 144 23 020 183 163
Prevody (+) 0 0
Ubytky 165 860 46 573 212 433
Prevody (-) 0 0
k 31.12.2018 1090593| 126 328] 1216920
Zostatkova cena k 31.12.2018 ‘ 776277 11468 787 744
OBSTARAVACIA CENA

k1.1.2019 1866 869| 137796| 2 004 665
Prirastky 5107 5 496 10 603
Prevody (+) 0
Ubytky 9 189 21 167 30 355
Prevody (-) 0
k 31.12.2019 1862 787| 122 126| 1984913
OPRAVEY . e T
k 1.1.2019 1090593| 126328 1216920
Prirastky 161 277 12 090 173 367
Prevody (+) 0
Ubytky 6 635 21 167 27 802
Prevody (-) 0
k 31.12. 2019 1245234 117251| 1362485
Zostatkovd cenak 31.122019 |  617552| 4875 622426

3. Majetkové ucasti

V roku 2010 obstarala Spolo¢nost’ 20 % podiel na zdkladnom imani akciovej spolo¢nosti RECAR
Bratislava, a. s.. V roku 2018 obstarala Spolo&nost’ d’aldich 10 % podiel na zédkladnom imani akciovej
spolo¢nosti RECAR Bratislava, a. s.. K 31.12.2019 Spoloénost’ vlastni 30 % podiel na zdkladnom imani
spolo¢nosti RECAR Bratislava, a. s.. U&tovna hodnota investicie je k 31.12.2019 vo vyske 8 000 EUR
(2018: 8 000 EUR).
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V roku 2019 boli vyplatené dividendy od spolo¢nosti RECAR Bratislava, a. s. vo vyske 3 220 EUR (2018:

vo vyske 18 057 EUR). Spolo€nost’ netiétuje o tejto investicii v pridruzenom podniku metddou vlastného
imania z dovodu nevyznamnosti.

4. Dotacie k dlhodobému majetku

Celkova vySka vynosov budicich obdobi vztahujicich sa k majetku obstaraného z kapitédlovej dotacie
(vratane prostriedkov EU a SR) je k 31.12.2019 vo vyske 208 276 106 EUR (2018: 218 062 328 EUR).
Vo vykaze ziskov a strat sa Spolo¢nost’ rozhodla eliminovat’ vplyv vynosov z dotécie, v rovnakej vyske
ako odpisy stvisiacich aktiv, a to vo vyske 18 793 971 EUR (2018: 17 970 398 EUR).

Dotscie k projektom spolufincovanych z prostriedkov EU, SR a hlavného mesta SR Bratislava
STAVK:

Trolejbusy 36 855 047 41 932 341
Elektricky 131 306 049 136 376 065
Modernizicia idrzbovej zikladne I. etepa 10 879 245 11297 688
Modernizicia idrzbovej zikladne II. etapa 7 640 766 7905 632
Elektrobusy 8 734 279 9 734 289
Z toho kratkodobé dotécia k dlhodobému majetku - projekty EU 10 565 846 10 565 846

dlhodoba dotécia k dhodobému majetku - projekty EU 184 849 540 196 680 169

Ostatné kapitilové dotécie -STAV K: .

i 1860 721 10 816 313
Z toho kratkodoba dotacia k dlhodobému majetku 6 962 637 6962 637
dlhodoba dotacia k dlhodobému majetku 5 898 084 3853676

Ostatné kapitalové dotacie na obstaranie dhodobého majetku

Poskytnuta kapitdlova doticia v jednotlivych rokoch z hlavného mesta SR Bratislava (zahrnutd vysSie) za:
Splatky tverov, investi¢nych faktir, neopravnenych nakladov elektrobusy 8706 019 7397 104

5% spolufinancovanie nakupu trolejbusov, elektritiek, elektrobusov a modernizécie idrzbovej

537583
zékladne 1. a II. etapa

Poskytnuté kapitilové dotdcie na obstaranie nikupu elektrobusov, realizicie modemizicie \idrzbovej zikladne II. etapa
- spolufinancovanie EU, SR, hlavné mesto SR Bratislava v jednotlivych rokoch

Prostriedky EU - Kohézny fond : 7035 505
Prostriedky SR 2001236
Prostriedky hlavného mesta SR Bratislava 537583
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5. Ostatné dlhodobé aktiva

31. december 31. december
2019 2018

Néklady budtcich obdobi 14 053 16 384

OSTATNE DLHODOBE AKTIiVA 14 053 16 384

6. Zasoby

_ 31. december 2019 31. december 2018

Material (OC) 7 530 815 7174 616
Znizenie hodnoty (opravné polozka) -1013 690 -850 671

ZASOBY (CRH) 6517 125 6323 945

OC= obstaravacia cena, CRH= ¢ista realizovatel'na hodnota

Vyvoj opravnej polozky k zdsobam

Stav opravnej polozky k 31.12.2018 850 671
Tvorba 0
Rozpustenie (zanik opodstatnenosti) 163 019

Stay opravnej polozky k 31.12.2019 1013 690

Spolo¢nost’ v roku 2019 pouzila rovnaky postup pri stanoveni vySky opravnej polozky ako v roku 2018
k pomaly obratkovym a zastaranym zasobam. K strategickym zasobam opravné polozky netvorila.

7. Obchodné pohl’adavky a zalohy

Kratkodobé obchodné pohladavky predstavuji najmi pohladavky za poskytnuté prepravné sluzby.
Pohladavky po lehote splatnosti su testované na zniZenie hodnoty. Opravné polozky st tvorené na zéklade
ich predpokladanej nevymozZitelnosti. Opravné polozky sa viazu najmé k pohladdvkam za pokuty pri
nedodrzani tarifnych podmienok a na pohl'addvky pravne vyméhané. Spolo¢nost’ v roku 2019 odpredala
Cast’ pohladavok za pokuty pri nedodrzani tarifnych podmienok. K predmetnym pohladdvkam bola
vytvorena opravna polozka, ktora bola pri vysporiadani pohl'adavky pouZita.

Tvorba opravnych poloZiek k pohladdvkam za pokuty pri nedodrzani tarifnych podmienok bola tvorena
v zmysle §18 postupov uétovania na zaklade opatrnosti, a to percentudlne z hodnoty pohl'adédvok podl'a
doby splatnosti. Opravnd polozka sa U&tuje v sume opodstatneného predpokladu zniZenia hodnoty
pohladavky oproti jej oceneniu v uctovnictve.
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31. december 2019 31. december 2018

Pohl'adavky z obchodného styku 5893032 | 3 655 342
Poskytnuté preddavky 617 321 596 860
Opravnd polozka k pohladdvkam -2260 708 - 1047 453

OBCHODNE POHECADAVKY A ZALOHY 4249 645 | 3204 749

Vyvoj opravnej polozky k pohPaddvkam

Stay opravnej polozky k 31.12.2018 1 047 453
Tvorba 2133214
Pouzitie 919 959

Stay opravnej polozky k 31.12.2019 2260 708

Clenenie obchodnych pohPadévok a ziloh podl’a splatnosti

31. december 31. december
2019 2018

Obchodné pohl'adavky a zalohy v lehote 2759 671 852 408
Obchodné pohl'adavky a zélohy po lehote 3750 382 2352341

POHIADAVKY PODLA SPLATNOSTI CELKOM 6510 053 3204749

Najvyznamnejsiu polozku pohl'adavok po lehote splatnosti tvoria pohl'adavky za pokuty pri nedodrzani tarifnych podmienok.

Vekova Struktiira pohl’addavok podl’a doby splatnosti (brutto)

Kritkodobé pohPadavky z obch. styku (brutto) 6 510 053 4252 202
v lehote splatnosti: 2759671 852 408
po lehote splatnosti: 3750382 3399 794
z toho : do 30 dni 217778 2977231
do 60 dni 175 819 277 056
do 90 dni 299 974 19112
do 180 dni 246 300 0
do 360 dni 709 315 0
* nad 360 dni 2101196 126 396
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8. Darnové pohladavky

Pohladédvka z titulu ostatnych nepriamych dani vo vySke 113 773 EUR vznikla nadmernym odpoctom dane
z pridanej hodnoty a vyaétovanim dane z motorovych vozidiel za rok 2019 (2018: 247 724 EUR).

31. december 2019 31. december 2018
Daii z pridanej hodnoty 99 891 238 863
Ostatné nepriame dane 13 882 8 861

DANOVE POHEADAVKY | 113773 | 247 724

9. Ostatné pohladavky a ostatné aktiva

Diia 31.1.2014 bola podpisand medzi Dopravnym podnikom Bratislava, akciova spolo¢nost’ a Hlavnym
mestom Slovenskej republiky Bratislava Ramcova zmluva o sluzbach vo verejnom zaujme a zabezpeceni
mestskej hromadnej dopravy osob na roky 2014 - 2023. Uvedend zmluva upravuje prava a povinnosti oboch
zmluvnych stran, ako aj vypocet finanénej kompenzécie za vykonané Sluzby vo verejnom zéujme ako
zavizok Hlavného mesta SR Bratislavy, vyplyvajuci z tychto sluZieb - Uhrada za sluzby vo verejnom
zédujme. Uhradou za sluZby vo verejnom zdujme sa rozumie kladny rozdiel medzi skuto&nymi ekonomicky
opravnenymi ndkladmi vynaloZenymi DPB v suvislosti s poskytovanim Sluzieb vo verejnom z4ujme za
prislusny kalendarny rok a vynosmi z dopravnych sluzieb dosiahnutymi DPB, v prisluSnom kalenddrnom
roku. Rozdiel medzi Uhradou za sluzby vo verejnom zaujme za rok 2019 a poskytnutymi finanénymi
prostriedkami zo strany mesta v roku 2019, predstavuje nedoplatok - pohl'adéavku vo vyske 7 039 196 EUR
(2018: predstavuje nedoplatok - pohl'adavku vo vyske 9 825 972 EUR).

Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost’, eviduje kratkodobt pohl'adavku voc¢i Hlavnému mestu
SR Bratislava, z titulu straty zo zavedenia Integrovaného dopravného systému Bratislavského kraja (IDS-
BK), vo vyske 288 919 EUR (2018: 595 954 EUR) a refundacie dodatocnej zl'avy osobitnej skupiny
cestujticich vo vyske 179 829 EUR (2018: 182 553 EUR).

Ako Iné pohPadavky vykazuje Spoloénost’ pohl'adévky z titulu nahrady $kod od komerénych poistovni za

sposobené $kody v prevadzkovej €innosti, pohl'adavky vo¢i zamestnancom.
Medzi naklady buducich obdobi patri predovietkym ¢asové rozliSenie ndkladov vzt'ahujtce sa k poisteniu.
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31. december 31. december
2019 2018

Pohl'adavka vodi akciondrovi (hrada uctovne;j straty) 0 0
Pohl'adavka voc¢i Hlavné tu SR Bratislava - 1

0 ) adavka vo.c1 a\tn?mu mestu ratislava - Ghrada za 7039 196 9 825 972
sluzby vo verejnom zaujme
Pohl'adavka voéi Hlavnému mestu SR Bratislava - strata zo
zavedenia IDS — BK 2R8I 224994
Pohladavka voc¢i Hlavné tu SR Bratislava - r Aci

0 adfiv .a \:0(:1 avrilem.u mes.u r.a,1s. ava - refundécia 179 829 182 553
dodatoénej zl'avy osobitnej skupiny cestujicich
Iné pohl'adavky 93 540 2 683
Opravnd polozka k inym pohl'addvkam -50 493 - 50 493
Néklady/prijmy budtcich obdobi 31021 27 603

OSTATNE POHLEADAVKY A OSTATNE AKTIVA 7 582 012 10 583 272

Vyvoj opravnej polozky k inym pohl’addvkam

Stay opravnej polozky k 31.12.2018 50 493

Tvorba 0
Pouzitie 0

Stav opravnej polozky k 31.12.2019 50 493

10. Peniaze a penazné ekvivalenty

_ 31. december 2019 | 31. december 2018

Peniaze na beznych G€toch 4 499 636 1 679 095
Peniaze v hotovosti 37279 31651
Peniaze na ceste 2332259 335080
Ceniny 0 0

PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY 6869 174 | 2 045 826

V poloZzke peniaze na ceste st vykdzané pefiazné prostriedky za nakup cestovnych listkov, ktoré neboli

pripisané ku diiu i¢tovnej zavierky na bankové ucty a prevody medzi bankovymi uctami.
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11. Zakladné imanie, fondy a nerozdelené vysledky minulych rokov

Zakladné imanie Spolo¢nosti k 31.12.2019 tvori 10 akcii s menovitou hodnotou 3 319,391888 EUR,
1 akcia s menovitou hodnotou 4 605 477 EUR a1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, t. j.
celkom 42 984 806 EUR. Rezervny fond bol vytvoreny pri zaloZzeni Spoloénosti a dotvdrany pri zvySeni
zdkladného imania. Vyska rezervného fondu je k 31.12.2019 vo vyske 4 500 364 EUR. Rezervny fond
sliZi na Ghradu strat minulych rokov, nie na distribiciu vlastnikovi.

V roku 2014 do$lo na zaklade rozhodnutia jediného akcionara Hlavného mesta SR Bratislava k zvySeniu
zékladného imania vo vyske 38 346 135 EUR a zdkonného rezervného fondu vo vyske 3 834 614 EUR
nepefiaznym vkladom dlhodobého hmotného majetku, ako aj z majetku, ktory bol predmetom spravy do
31.1.2014. Téato transakcia mala vplyv na polozky vykdzané vo vlastnom imani.

Pohyby vo vykaze o vlastnom imani vo vykazovanom ako aj porovnatel'nom obdobi, t. j. od 1.1.2018 -
31.12.2019 su zapracované do vykazu o zmenéch vo vlastnom imani.

12. Obchodné zavizky

Kratkodobé obchodné zavizky predstavuju bezné zavizky voci dodavatelom za dodavky materidlu, sluzieb
a dlhodobych hmotnych a nehmotnych aktiv, ako aj ast’ ostatnych zavézkov.

_ 31. december 2019 | 31. december 2018

Zavézky z obchodného styku 10 315 043 12 175982

OBCHODNE ZAVAZKY 10315043 | 12 175 982

Clenenie obchodnych zivizkov podl’a splatnosti
' 31. december 2019 ‘ 31. december 2018

Zaviazky z obchodného styku v lehote 10311 863 11 823 921
Zaviazky z obchodného styku po lehote 3180 352 061

ZAVAZKY PODEA SPLATNOSTI CELKOM 10 315 043 12 175 982
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Vekova Struktira zavizkov podl’a doby splatnosti (brutto)

Kritkodobé zavizky z obch. styku 10 315 043 12 175 982
v lehote splatnosti: 10311863 11823921
po lehote splatnosti: 3180 352 061
z toho: do 30 dni 0 280 875
do 60 dni 51 70 215
do 90 dni 0 0
do 180 dni 3130 971
do 360 dni 0 0
nad 360 dni 0 0

13. Ostatné danové zavizky

_ 31. december 2019 ‘ 31. december 2018
Daii z prijmov fyzickych oséb 738 956 573 137
Dati z pridanej hodnoty 0 0

OSTATNE DANOVE ZAVAZKY 738 956 573 137

14. Daii z prijmov

31. december 2019 : 31. december 2018

Daii z prijmov pravnickych osob - splatna 0 0
Daii z prijmov pravnickych osob - odloZena 3518 837 7331285
DAN Z PRIJMOV 3518 837 7331285
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15. Ostatné zaviazky

Medzi vyznamné polozky vynosov a vydavkov budlcich obdobi patri casové rozliSenie vynosov
z predplatnych cestovnych listkov (90 diiové, 365 driové) a zavdazok za turoky (k 31.12.2019) tykajtce sa
roka 2018, avSak hradené aZ v janudri nasledujuceho roka.

31. december 31. december
2019 2018

Zavazky voli zamestnancom 4 527 486 4001 309
Zuctovanie s organmi socidlneho a zdravotného poistenia 2936 601 2371 538
Iné zévazky 573 339 481 997

Z4avizok voéi Hlavnému mestu SR Bratislava - thrada za
sluzby vo verejnom zéujme
Vynosy/vydavky budicich obdobi 3670 194 2359 169

OSTATNE ZAVAZKY 11 707 620 9214013

0 0

Prehlad tvorby a Cerpania socidlneho fondu

Socialny fond Rok 2019 Rok 2018

Podiatoény stav k 1.1. 159 071 162 089
Tvorba socialneho fondu 456 158 399 505
Cerpanie socialneho fondu 420 536 402 523

Zostatok k 31.12. 194 693 159 071

16. Financné tvery

Spolo¢nost’ méa k 31.12.2019 uvery denominované v EUR s pohyblivou aj fixnou urokovou sadzbou.
K 31.12.2019 mé spolo¢nost’ vo svojom portfoliu tvery s urokovou sadzbou 3M EURIBOR, 6M
EURIBOR + marza (0,45 % p. a. - 0,69 % p. a.) a iivery s fixnou tirokovou sadzbou 0,37%.

Z4avizky zuverov su zabezpefené exekuénym titulom spisanym formou notédrskej zépisnice, zmluvou
o zriadeni zdloZného prava k hnutenym veciam - dopravnymi prostriedkami, resp. zmluvou o zéloZznom
prave k pohladdvkam, vinkuldciou poistného plnenia, patrondtnym vyhldsenim. Nasledujuca tabulka
uvadza prehlad finanénych Gverov Elenenych z Casového hladiska, ato na kritkodobé uvery vratane
kratkodobej Casti dlhodobych uverov (East’ dlhodobého uiveru splatnd v roku 2020) a na dlhodobé avery,
¢lenené podrla splatnosti. SGi&astou niektorych Gverovych zmliv je aj zdvézok Spolo¢nosti dodrziavat isté
finanéné a nefinanéné ukazovatele, ktoré spoloénost’ plni.
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31. december | 31. december
2019 2018

Kratkodobé tvery 5005 475 6 602 904
Kratkodob4 ¢ast’ dlhodobych tverov 7 689 720 7799 720

Dlhod(;I;é ivery
- so splatnostou od 1 do 2 rokov 12 240 700 7 689 720
- so splatnostou od 2 do 5 rokov 11535705 20 426 242
- 50 splatnostou nad 5 rokov 0 3350163
| DLHODOBI ‘ 0 31 466 125 |

FINANCNE UVER

17. Zdanenie

Spolo&nost’ v zdatfiovacom obdobi 2019 vykézala vysledok hospodérenia pred zdanenim vo vyske -645 735
EUR (k 31. decembru 2018: 71 333 EUR).

Spoloénosti bola v zdatfiovacom obdobi 2019 zrazend dari vyberand zrdzkou z urokov z petlaznych
prostriedkov beZznych G&tov vo vyske 0,42 EUR (2018: 9 EUR). Od 1. janudra 2011 sa zrazenie dane
vyberanej zrazkou z Grokov z pefiaznych prostriedkov beznych Gétov povazuje za splnenie dafovej
povinnosti a Spolo€nost’ uz nemdze pozadovat’ od spravcu dane jej vratenie.

K 31.12.2019 Spolo¢nost’ zauctovala do vlastného imania odlozenu dai cez vykaz ziskov a strat vo vyske

—4391 173 EUR (2018: vo vyske 2 147 454 EUR) a cez vlastné imanie vo vyske 578 725 EUR (2018: vo
vyske 200 214 EUR).

31. december 2019 | 31. december 2018

Vysledok hospodarenia pred zdanenim -645 735 71 333
z toho teoreticka daii (21%) 0 14 980
Polozky zvysujtice vysledok hospodarenia 14 460 777 11 666 460
Polozky znizujtce vysledok hospodérenia 11 654 021 14 297 895
Umorenie dafiovej straty 1 000 000 0
Vysledok hospodarenia po zdaneni 3745 438 -2 076 129
Splatna dari z prijmov 0 -8
- danova licencia 0 0
- dan vyberand zrdzkou z virokov 0 -8
OdloZena dati z prijmov (+) vynosy, (-) naklady 4391173 -2 147 454
Celkové daii z prijmov 4391173 -2 147 462
OdloZena daii pozostava:
Dlhodoby majetok -6218 878 -8 798 430
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Pohladdvky 485352 230 569
Zéasoby 212 875 178 641
Rezervy 1501715 1010767
Zavazky 96 882 47 168
Umoritel'né daniové straty 403 216 0
OdloZen4a darii netto (+pohl’adavka / - zaviizok) -3 518 838 -7 331 285
uétovana cez vykaz ziskov a strat 4391173 -2 147 454
uétovana cez vlastné imanie -578 725 200214
18. Rezervy

Rezerva na zamestnanecké pozitky

K 31.12.2019 m& Spoloénost’ zatudtovanil rezervu na zamestnanecké pozitky vo vyske 7096 482 EUR
(2018: 6998 219 EUR), na krytie odhadovaného zavizku, tykajiceho sa odmeny pri odchode do
starobného dochodku alebo invalidného dbéchodku a odmeny pri dosiahnuti vyznamnych Zivotnych
a pracovnych jubilei. Vyska rezervy bola stanovend pouZitim poistno-matematickej metédy na zaklade
finanénych a poistno-matematickych veli¢in a predpokladov, ktoré st odrazom oficidlnych Statistickych
udajov (technicka tirokova miera 1,21%, rast miezd 3 %, nasledujice roky 3 %, imrtnost’ Umrtnosid
tabulka Slovenskd republika 2008-2012). Sucast'ou vypocéitanych hodnét zévdzkov st aj ndklady na
zdravotné a socidlne poistenie. Vyska kratkodobej rezervy na zamestnanecké pozitky je vo vySke
1282203 EUR (2018: 1 110 787 EUR) a vyska dlhodobej rezervy na zamestnanecké pozitky je vo vyske
5814279 EUR (2018: 5 887 432 EUR)

Citlivost’ vySky zavizku na zamestnanecké pozitky na zmenu predpokladov:

a) zmena diskontu o + 100 bps pre vetky nasledujuice roky, za predpokladu, Ze iné predpoklady vstupujice
do vypoétu zostanli nezmenené, ma za nasledok pokles zavdzku o 7,97 %,

b) zmena rastu miezd o + 100 bps pre vietky nasledujtce roky, za predpokladu, ze iné predpoklady
vstupujtice do vypo&tu zostanl nezmenené, ma za nasledok ndrast zavizku o 7,86 %,

¢) pokles fluktudcie o 10% pre v3etky nasledujice roky, za predpokladu, Ze iné predpoklady vstupujiice do
vypoétu zostanll nezmenené, ma za nasledok nérast zavézku o 2,02 %,

d) pokles imrtnosti o 10% pre vietky nasledujtce roky, za predpokladu, Ze iné predpoklady vstupujtice do
vypodtu zostanl nezmenené, ma za nasledok narast zaviazku o 1,17 %.

Opis rizik

Spoloénost’ nedisponuje Ziadnymi aktivami, ktoré by slizili na krytie zdvazku. Tymto sa spolo¢nost’ vyhyba
riziku z investovanie finanénych prostriedkov, na druhej strane, viak nedochadza k Ziadnemu zhodnoteniu
aktiv slaZiacich na krytie zavézkov.
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Rezerva na stidne spory a naklady sivisiace s vymahanim pokut

K 31.12.2019 ma Spoloénost’ zaaétovanu rezervu na sidne spory a naklady stivisiace s vymahanim pokut
vo vyske 54 544 EUR (2018: 644 512 EUR), z toho rezerva na stdne spory predstavuje vySku 54 544 EUR
(2018: 58 662 EUR) arezerva na naklady stvisiace s vymahanim pokut vysku 0 EUR (2018: 585 850
EUR).

Rezervu na sudne spory ma Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost’ vytvoreni na pripady, kde
pravdepodobnost’ vynaloZenia finanénych zdrojov v dosledku uihrad zavézkov zo sudnych sporov je viac
ako pravdepodobna. Rezerva na stidne spory kréatkodoba je k 31.12.2019 zaictovana vo vySke 54 544 EUR
(2018: 58 662 EUR).

Rezerva na néaklady sivisiace s vymahanim pokit za nedodrzanie tarifnych podmienok je k 31.12.2019

zauctovand vo vyske 0 EUR (2018: 585 850 EUR).

31. december 31. december
2019

Rezerva na sﬁdné spory a naklady suvisiace s vymahanim pokut 54 544 644 512

Rezerva na zamestnanecké pozitky 1281 947 1110787
Rezerva na zamestnanecké pozitky 5814279 588743

REZERVY SPOLU 7 150 770 7642731

Vyvoj rezervy na zamestnanecké pozitky

JUBILEA | ODCHODNE
Stav rezervy k 31.12.2018 601 955 6396263 | 6998218

Naklady na stiéasnu sluzbu 54 560 322112 376 672
Urokové naklady 11 859 126 006 137 865
Precenenia (zisky a straty poistnej matematiky) 58 220 549 58 769
Platby z programu (vyplatené pozitky) -102 955 -372 087 -475 042

Stav rezervy k 31.12.2019 623 639 ‘ 6 472 843 7 096 482

Vyvoj rezervy na sidne spory a naklady sivisiace s vymahanim pokut

Stav rezervy k 31.12.2018 ‘ 644 512
Tvorba 0
Pouzitie 589 968

Stav rezervy k 31.12.2019
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19. Zavizky z prenajatého majetku

K 31.12.2019 ma Spolo¢nost’ zavézky z prenajatého majetku od Hlavného mesta SR Bratislava v celkovej
vyske 16 365 358 EUR (2018: 18 176 372 EUR). Z toho kratkodoba ¢ast’ je vo vyske 0 EUR a dlhodoba

vo vyske 16 365 358 EUR.

Splatnost’ zavézkov z finanéného lizingu je uvedend v nasledujicej tabulke:

Zavizky z finanéného lizingu
Splatné do 1 roka
Splatné od 1 do 5 rokov vratane

Splatné po 5 rokoch

Minus: nerealizované finan¢né
naklady

Siicasna hodnota zavizkov
z finan¢éného lizingu

Minus: suma istiny splatna do 1
roka (vykazana v kratkodobych

ANxcy

Suma istiny splatnad nad 1 rok
(vykazana v dlhodobych

Awew

Minimalne lizingové spldtky

2019 2018
7 244 056 7 244 056
9121 302 11017 003
16 365 358 18 176 372
16 365 358 18176 372

Sucasnd hodnota minimdlnych

lizingovych spldtok

2019

7 244 056

9121 302

16 365 358

16 365 358

16 365 358

2018

7 066 826

10 752 441

18 176 372

18 176 372

18 176 372
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20. Vynosy - trzby a spotreba materialu

(i) Prehl’ad jednotlivych skupin trzieb:

Predaj cestovnych listkov, iné doprava 44 138 331 44 254 330
Prengjom reklamnych ploch 386 975 407 887
Ostatné sluzby (prendjom, autoskola, in€) 1383 063 931115

TRZBY CELKOM 45908 369 45 594 331

(ii) Prehrl'ad jednotlivych druhov materidlovych nékladov:

ROK 2019 ROK 2018

Spotreba materilu -22 182 811 -22 422 965
Tvorba/Rozpustenie opravnej polozky k zasobam -163 019 58 328
Spotreba energie -7 239 854 -7 493 377

MATERIALOVE NAKLADY CELKOM -29 585 684 -29 858 014

21. Ostatné prevadzkové vynosy a naklady

Diia 31.1.2014 bola podpisand medzi Dopravnym podnikom Bratislava, akciovd spolo¢nost’ a Hlavnym
mestom Slovenskej republiky Bratislava, Rdmcova zmluva o sluzbach vo verejnom zaujme a zabezpeceni
mestskej hromadnej dopravy osdb na roky 2014 - 2023. Uvedend zmluva upravuje prava a povinnosti oboch
zmluvnych strén, ako aj vypoclet finanénej kompenzacie za vykonané Sluzby vo verejnom zdujme ako
zavizok Hlavného mesta SR Bratislavy, vyplyvajici z tychto sluZieb - Uhrada za sluzby vo verejnom
zaujme. Uhradou za sluZby vo verejnom zdujme sa rozumie kladny rozdiel medzi skuto&nymi ekonomicky
opravnenymi nakladmi vynaloZenymi DPB, v suvislosti s poskytovanim SluZieb vo verejnom zaujme za
prisluiny kalendarny rok a vynosmi z dopravnych sluzieb, dosiahnutymi DPB, v prisluSnom kalendarnom
roku.

Ak rozdiel medzi vyskou Uhrady za sluzby vo verejnom zdujme a thrnom sim bezného transferu
uhradeného Hlavnym mestom SR Bratislava je kladné &islo, vznikd Dopravnému podniku Bratislava,
akciové spolo&nost’ pohl'adédvka vogi Hlavnému mestu Slovenskej republiky, Bratislava. Ak rozdiel medzi
vyskou Uhrady za sluzby vo verejnom zaujme a thrnom sim beZného transferu uhradeného Hlavnym
mestom SR Bratislava je zdporné &islo, vznikd zévidzok Dopravného podniku Bratislava, akciova
spoloénost’ vo&i Hlavnému mestu Slovenskej republiky Bratislava.

Celkova vyska bezného transferu v roku 2019 bola 65 000 000 EUR (2018: 59 000 000 EUR). Dalsia
najvyssia vynosova polozka je spojend s vyméahanim pokut za cestovanie bez platného cestovného listka,
a tiez dotacia na Ubytok trZieb zo strany Hlavného mesta SR Bratislava, zo zavedenia Integrovaného
dopravného systému Bratislavského kraja (dalej IDS BK) vo vyske 4 176 614 EUR (2018: 3 451 288
EUR).
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(i) Ostatné prevadzkové vynosy v druhovom Eleneni:

Trzby z predaja dlhodobého majetku 903 061 29 675

Trzby z predaja materilu 18 646 27 627

Uhrada slby A7) verejno zéjme \% zmyle v ' 67 065 498

Rémcovej zmluvy realizécie vykonov vo verejnom 72 039 196

zaujme:

- poskytnuty bezny transfer 65 000 000 59 000 000

- zdvdzok po vyéislent rozdielu Uhrady za sluzby vo 8 065 498
. 57 7 s 7 039 196

verejnom zdujme a poskytnutym beZnym transferom

Vyradenie prenajatého majetku v zmysle dod. ¢.4 0 0

Uhrada straty zo zavedenia IDS BK 4176 614 3451288

Pokuty za cestovanie bez platného cestovného listka 3727 588 2116 607

Néhrady od poistovne 704 160 325096

Iné prevadzkové vynosy 76 932 166 475

OSTATNE PREVADZKOVE VYNOSY CELKOM

81 646 196 73 182 266

(ii) Ostatné prevadzkové néklady v druhovom ¢Eleneni

1001\ @A) ) ROK 2018

Poistné -2 585 327 -2 644 387
Rezerva a naklady spojené s vyméhanim pokut 0 0
Odpis nevymozitelnych pohladavok -1288578 -1345 843
Néklady na dane a poplatky -498 950 -427 516
Opravna polozka k pohladdvkam (pokuty) -1213 255 -528 491
Iné prevadzkové naklady -1456 771 -890 390

OSTATNE PREVADZKOVE NAKLADY CELKOM

-7 042 881 - 4981 595
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22. Sluzby

B e el ROK 2018

Opravy a udrZiavanie

Iné prevadzkové naklady

Sluzby SMS cestovnych listkov

Cistenie dopravnych prostriedkov

Strazna sluzba

Sluzby RDST

Prendjom autobusov

Ochrana revizorov, vodi¢ov
Telekomunikaéné poplatky, poStovné sluzby
Koncesionalny predaj

Prenajom predmetov dlhodobej spotreby, vozidla
Najomné
Uétovné, pravne a datiové poradenstvo

Cestovné
Pranie a ¢istenie rovnoSiat, upratovanie

SLUZBY CELKOM

-3 811 181
-2 061 787
-971 827
-987 560
-884 727
-720 987
0

-542 944
-317 610
-187 081

-200 372

-637 392
-65 760
-66 308

-2 613

-4 995 426
-2 171 926
-996 117
-903 241
-886 684
-724 693
-3700
-542 944
-403 347
-205 928

-260 633

-374 761
-89 567
-65 467

-3 144

-11 458 147 -12 627 578

Auditorska spolo¢nost’ poskytla sluzby overenia auditu uétovnej zavierky a odmena nepresiahla ¢iastku 50 000

EUR.

23. Osobné naklady

ROK 2019 ROK 2018

Mzdové ndklady
Néklady na socidlne zabezpecenie

Ostatné naklady na zamestnancov
OSOBNE NAKLADY CELKOM

-47 941 373
-16 960 649

-4 104 390
-69 006 412

-41 325 434
-14 566 801

-3576 950
- 59 469 185

Priemerny prepoditany stav zamestnancov pocas uétovného obdobia k 31. decembru 2019 bol 2 728
(k 31.12.2018: 2 707) a polet zamestnancov k 31. decembru 2019 bol 2 802 (k 31.12.2018: 2 689).
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24. Nakladové uroky, ostatné finanéné naklady

ROK 2019

-z bankovych tiverov -204 344 -222 119
- prenajaty majetok zo strany

0
hlavného mesta SR Bratislavy ¢

- 7z bankovych vkladov £ 0 "
NAKLADOVE UROKY NETTO -204 344

- zisk/(-strata) z transakcii v cudzich
menéch

362 -102

- bankové poplatky -148 984 =77 754
- dividendy 3220 18 057
OSTATNE FINANCNE NAKLADY NETTO -145 402

-59 799

25. Podmienené aktiva a pasiva

Dane

Spolo¢nost’ uskuto¢tiuje vyznamné transakcie s akciondrom. Datiové prostredie, v ktorom Spolo¢nost’ na
Slovensku pdsobi, zavisi od beznej datiovej legislativy a praxe, ktord ma nizky pocet precedensov. Pretoze
daniové urady neposkytuju oficidlny vyklad dafiovych zékonov, existuje riziko, ze datové drady mozu
pozadovat’ Gpravy zdkladu dane, napr. z hl'adiska transferového ocenenia, resp. inych dprav.

Datiové organy v Slovenskej republike maji rozsiahlu pravomoc pri interpretacii platnych dafiovych
zékonov a predpisov pocas previerky datiovych poplatnikov. V dosledku toho vznika neistota tykajica sa
koneé&ného vysledku previerok vykonanych dafiovymi uradmi. Nie je mozné odhadnut’ vySku potencidlnych
danovych zévdzkov suvisiacich s tymito rizikami.

Pravne spory

Vroku 2019 Dopravny podnik Bratislava, akciovd spolo¢nost’ viedol stidne spory, ktoré moZno
$pecifikovat’ ako spory o nahradu vecnej kody a $kody na zdravi, vzniknuté osobitnou povahou prevadzky
dopravnych prostriedkov MHD. Cestou stidu boli uplatiiované aj neuhradené pohl'adavky za vykonané
nttené odtahy vozidiel. Pripady stdnych sporov, kde su uplatiiované pohl'adavky od cudzich Skodcov
a zamestnancov (8kody na majetku, vandalizmus, naklady vodi¢skych opravneni, zvySenia kvalifikécie,
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uplatnené pracovnopravne néaroky zpracovného pomeru a dal§ie), vzhladom na ich celkova vysku,
nepredstavuja pre DPB, a. s. v su¢asnosti podstatné ovplyvnenie financnej stability.

Podmienené pasiva

V stiéasnosti vedie Dopravny podnik Bratislava, akciova spoloénost’, sudne spory z titulu neuhradenych
faktir za poskytnutie sluzby az titulu nadhrady usSlého zisku z neuskutocnenej reklamy v dopravnych
prostriedkoch. Pri uvedenych sidnych sporoch Spoloénost’ nepredpoklada, Zze by mohlo dojst’ k vzniku
zavézkov.

Podsuvahova evidencia

V podsuvahovej evidencii eviduje Spolo€nost’” majetok, ktory mé byt zvereny do evidencie mesta
v odhadovanej hodnote 9,4 mil. EUR. V podstvahovej evidencii je stcasne evidovany bezodplatne
prenajaty majetok od mesta - pozemky v hodnote 22,1 mil. EUR, majetok v zmysle Zmluvy o zabezpeceni
Cinnosti suvisiacich s vlastnictvom NS MHD 1 vo vy$ke 14,2 mil. EUR a majetok v zmysle zmlav
k elektri€kovej trati Dubravka, trolejbusovym tratiam a integrovanej zastavke v celkovej vyske 11,8 mil.
EUR.
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26. Transakcie so spriaznenymi osobami

Spolo¢nost’ uskuto€nila v priebehu uétovného obdobia 2019 transakcie so spriaznenymi osobami:
Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, RECAR Bratislava, akciové spolo¢nost’. Nasledujtca
tabul’ka uvadza celkovi vysku transakcii, ktoré boli uskutoénené so spriaznenymi osobami:

Transakcie s Hlavnym mestom Slovenskej republiky Bratislavou

31. december 2019 | 31. december 2018
(rok 2019) (rok 2018)

'Vynosy za transakcie so spriaznenymi osobami, z toho: 78 307 279 72 395 066
- prevadzkova dotdcia 65 000 000 59 000 000
- uhrada za sluzby vo verejnom zaujme (nedoplatok) 7039 196 8065 498
- dotdcia - IDS - BK 4176 614 3451288
- Bratislavska mestskad karta 621 042 548 992
- refunddcia dodatocnej zlavy osobitnej skupiny

cestujucich 1470427 1326 004
- iné - 3284
Néklady na transakcie so spriaznenymi osobami 2 230 653 2 191 120
Pohr'addvky voci spriaznenym osobam, z toho: 7 540 605 10 828 688
= - nedoplatok uhrady za sluzby vo verejnom

zdujme 7039 196 9825872
s - Bratislavskd mestska karta 32 687 -
= - neuhradend dotacia - IDS BK 288 919 594 954
- - refundacia dodatocnej zlavy osobitnej skupiny

cestujucich 179 803 182553
- -iné - 225 309

Zavazky voci spriaznenym osobam - -
Kapitilova dotdcia za rok 2019 bola poskytnuta vo vyske 8 706 020 EUR (2018: 7 844 712 EUR).

Transakcie so spolo¢nost'ou RECAR Bratislava, akciova spoloénosrt’

31. december 2019
(rok 2019)

31. december 2018
(rok 2018)

Trzby realizované so spriaznenymi osobami: 386 975 407 947
- v zmysle zmluvy - prendjom reklamnych ploch 386 975 407 887
- iné sluzby - 60
Néklady na transakcie so spriaznenymi osobami = | -
Pohl'adavky vodi spriaznenym osobam 773 13

Zavizky voci spriaznenym osobam G =z
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Ostatné spriaznené osoby

Mzdové néklady &lenov predstavenstva a Elenov dozornej rady boli za rok 2019 vo vyske 217 244 EUR
(2018:205 996 EUR).

27. Udalosti po datume siivahy

Po 31. decembri 2019 a do dila zostavenia u¢tovnej zavierky nenastali Ziadne také udalosti, ktoré by si
vyzadovali Gipravu alebo zverejnenie v tejto i€tovnej zavierke.

V stvislosti so §irenim sa epidémie ochorenia COVID-19 a zavedenim vladnych opatreni od
marca 2020 z dovodu zabrénenia roz§irovania sa tejto nakazy medzi obyvatel'stvom, m4 a bude
to mat’ vyznamné negativne dopady na ekonomicku situaciu v Slovenskej republike. Tieto sa méZu
priamo prejavit’ aj v hospodareni Dopravného podnik Bratislava v roku 2020, pripadne aj v
d’al$ich uétovnych obdobiach.

Predstavenstvo spolognosti pozorne monitoruje situaciu a zaoberd sa tymito dopadmi na
hospodarenie a finanénu situdciu Spolo¢nosti v roku 2020.

Nakol'ko sa situdcia poCas roka 2020 neustdle meni, v sGi¢asnosti nie je mozné odhadnut aké
opatrenia budu v platnosti, preto nie je moZzné poskytnut’ spol'ahlivé odhady potenciondlneho
vplyvu stiéasnej situdcie na Gdtovni jednotku. Akykol'vek negativny vplyv zahrnie Spolo€nost do
uétovnictva a uftovnej zavierky v roku 2020.

Dopravny podnik v rdmci suasnej situdcie zabezpeluje v plnom rozsahu vSetky objednané
vykony MHD zo strany Hlavného mesta Bratislava. Vedenie Spolo¢nosti aktualizuje priebezné
dopady Sirenia COVID-19 na hospodérenie a finanéna situdciu DPB v roku 2020 formou
aktualizacie schvaleného finan&ného pldnu na rok 2020. Krytie predpokladaného poklesu vysledku
hospodaérenia ( z titulu vypadku trZieb) pre rok 2020 v sulade so Zmluvou o vykone sluZieb vo
verejnom zaujme bude z rozpoc¢tu HMB.

Podl’a aktudlnych informécii a progn6z vedenia Spolodnosti nie je v sii¢asnej dobe ohrozeny
predpoklad nepretrzitého fungovania spolo¢nosti.
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28. Clenovia organov Spolo&nosti v roku 2019

Statutirny orgin: Predstavenstvo

Ing. Milan Urban - predseda predstavenstva - vznik funkcie 16.10.2015 do 14.2.2019

Ing. Jaroslav Strba - podpredseda predstavenstva - vznik funkcie 16.10.2015 do 14.2.2019
JUDr. Alexander Sako - ¢len predstavenstva - vznik funkcie 16.10.2015 do 14.2.2019
Ing. Pavol Kubala, PhD. - ¢len predstavenstva - vznik funkcie 16.10.2015 do 14.2.2019

Ing. Michal Dekanek - predseda predstavenstva - vznik funkcie 14.02.2019 do 10.07.2019
Ing. Rastislav Flesko - ¢len predstavenstva - vznik funkcie 14.02.2019 do 06.11.2019
Ing. Andrej Zigmund. - ¢len predstavenstva - vznik funkcie 14.02.2019 do 06.11.2019

Ing. Martin Rybansky - predseda predstavenstva - vznik funkcie 10.07.2019
Ing. Ivan Bosiidk - ¢len predstavenstva - vznik funkcie 06.11.2019
Ing. Michal Halomi. - ¢len predstavenstva - vznik funkcie 06.11.2019

Dozorna rada:

Mgr. Rastislav Zitny - predseda - funkcia od 16.10.2015 do 19.2.2019
Ing. Vladimir Rafaj - ¢len - funkcia od 31.3.2015 do 31.3.2019

Stefan Linner - &len - funkcia od 31.3.2015 do 31.3.2019

Ing. Karol Kallay - ¢len - funkcia od 31.3.2015 do 31.3.2019

JUDr. Mgr. Jozef Uhler - €len - funkcia od 16.10.2015 do 19.2.2019
Ing. Katarina Augustini¢ - ¢len - funkcia od 16.10.2015 do 19.2.2019
Mgr. Peter Cabrnoch - €len - funkcia od 16.10.2015 do 19.2.2019
Mgr. Ing. Radoslav Oleksék - €len - funkcia od 16.10.2015 do 19.2.2019
JUDr. Richard Mikulec - ¢len - funkcia od 30.11.2017 do 19.2.2019
JUDr. Milan Vetrak, PhD. - &len - funkcia od 30.11.2017 do 19.2.2019

PhDr. Cubos Krajéir - predseda - funkcia od 19.2.2019

Mgr. Vladimir Dolinay - podpredseda - funkcia od 19.2.2019
Mgr. Jan Buocik — ¢len — funkcia od 19.02.2019 do 01.10.2019
Ing. Monika Debnérova - ¢len - funkcia od 19.2.2019

PhDr. Alzbeta Ozvaldové - ¢len - funkcia od 19.2.2019

Mgr. Rastislav TeSovi€ - ¢len - funkcia od 19.2.2019

Megr. Zdenka Zat'ovicova - ¢len - funkcia od 19.2.2019

Juraj Haulik - ¢len - funkcia od 31.3.2019

Stefan Linner - &len - funkcia od 31.3.2019

Ing. Vladimir Rafaj - ¢len - funkcia od 31.3.2019

Mgr. Myra Zahradnikova - ¢len - funkcia od 31.3.2019

Ing. Matej Vagac - ¢len - funkcia od 01.10.2019
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Uttovna zdvierka ku diiu 31.12.2019 v plnom rozsahu.

Zostavena dina : 23.10.2020

Ing. Martin Rybansky Ing. Milan Donoval
Predseda predstavenstva Podpredseda predstavenstva
Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost’ Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost’
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